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Systém včasné intervence na 
nic nečeká a reaguje

Město Havlíčkův Brod se zapo-
jí do projektu Systém včasné 
intervence (SVI), který iniciovalo 
Ministerstvo vnitra ČR a do něhož 
vstoupilo již kolem 25 krajských  
a okresních měst. „Cílem je nasta-
vení funkční spolupráce mezi vše-
mi institucemi, do jejichž působ-
nosti spadá péče o problémové či 
naopak ohrožené děti a jejich rodi-
ny,“ stručně popisuje radní Tomáš 
Hermann. Proběhla proto jednání 
se zástupci odboru prevence kri-
minality MVČR a institucí jako jsou 
Policie ČR, Okresní státní zastu-
pitelství, Okresní soud, Probační  
a mediační služba, městská poli-
cie,  školy či zdravotnická zařízení. 
„V projektu jde o propojení těchto 
institucí jednotným informačním 
systémem, který spravuje oddě-
lení sociálně-právní ochrany dětí 
městského úřadu. Zároveň bude 
ustaven tzv. tým pro mládež, který 
může navrhovat praktická opatře-
ní napomáhající prevenci i řešení 
konkrétních případů,“ doplňuje 
Tomáš Hermann. Více na str. 6.
 S. Pátková

Dcery Karla Kuttelwaschera – nejúspěšnějšího 
československého stíhače za II. světové války
(str. 5)
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Město známe i neznáme

Díky světa vládci, že tě svobodnější/ Tato doba 
doby oné, když píseň/ První zapěl z místa toho 
spolek zdejší!/ Slunko prorazilo přec mraků 
tíseň/ Krásnější Čechii naší dnové kynou, ...
 
Veršovaným proslovem, jehož autorem byl 
gymnaziální profesor Ferdinand Bursík, otevíral 
večer 20. července 1862 učitel J. Satrapa slav-
nostní akademii pořádanou ve zdejším divadle u 
příležitosti svěcení praporu pěveckého – či jak se 
tehdy říkalo „zpěváckého“ – spolku Jasoň. Úvod 
příležitostné básně je průhlednou narážkou na 
tehdejší společenské uvolnění po pádu Bachova 
absolutismu i alegorií na jméno spolku a ostatně 
s tím i spojeného očekávání rozvoje vlastenec-
kých a občanských kulturních aktivit na počátku 
šedesátých let předminulého století. Vskutku 
brodští pěvci zvolili na počátku nové éry jméno 
jakoby předznamenávající červánky svobody. 
Dnes již téměř neužívané slovo jasoň je prostým 
slovanským synonymem pro slunce. 
V době svěcení praporu vstupoval spolek do tře-
tího roku své existence. O jeho počátcích poměr-
ně podrobně informuje nejstarší pamětní kniha 
vedená od r. 1867. Jí sice předcházely starší spol-
kové anály vedené od samého založení v r. 1859, 
zničené za pruského vpádu r. 1866. Latinské pří-
sloví „inter arma silent musae“ se tentokrát vypl-
nilo do puntíku. Pruští vojáci ubytovaní v hlavní 
škole, kde Jasoň zkoušel, měl uloženy partitury 
a celý svůj archiv, užívali „papíry“ takovým způ-
sobem, jaký si asi každý domyslí. Přesto se však 
část dokumentů v soukromém držení dochovala 
a také podle svědectví pamětníků bylo možno 
počátky spolku vcelku dobře rekonstruovat. 
Když zdejší učitel Josef Kotyk trávil prázdniny  
r. 1859 ve svém rodišti v Hořicích, zavítal také do 

Hradce Králové a byl okouzlen tamějším pěvec-
kým spolkem. Po návratu do Brodu již nebylo 
daleko od slov k činům a v září se také utvořilo 
jádro obdobného spolku, když se podařilo sesku-
pit do sboru prvních 28 zpěváků. Po zkouškách 
poprvé veřejně  vystoupili o svátku sv. Cecilie 
(22. listopadu) a v děkanském kostele provedli 
Haslingerovu vokální mši. Po stránce organi-
zační se právní úkony stvrzující existenci spolku 
protáhly až do poloviny r. 1860. První valná hro-
mada jako oficiální ustavující schůze se konala  
11. prosince 1859 U černého orla. Byl jí přítomen 
z moci úřední dokonce sám okresní hejtman Jan 
Šrámek, který se následujícího roku stal členem 
spolku, ovšem že vzhledem k dřívější důstojnos-
ti své funkce jenom členem přispívajícím. Na ní 
byl zvolen předsedou Jan Maydl, do výboru Petr 
Vrabec, Vojtěch Weidenhoffer, MUDr. Salomon 
Vondörfer a Jan Satrapa. Na první výborové 
schůzi o deset dnů později zvolili  sbormistrem 
(tehdy doslova „ředitelem zpěvu“) Josefa Pffofa. 
Definitivní stanovy spolek přijal 18. března 1860 
a c.k. místodržitelství je schválilo 5. června téhož 
roku. 
Souběžně s těmito kroky se zdárně rozvíjela 
pěvecká činnost spolku. Sám uspořádal několik 
zpěvních a tanečních zábav, věnečků, dekla-
matorně pěveckých akademií a také tři hojně 
navštívené výlety se zpěvem do Petrkova, ke sv. 
Anně u Pohledu a do Šprunku. Většina těchto 
produkcí samozřejmě s výjimkou výletů a účas-
tí na pohřbech, svatbách, církevních a jiných 
veřejných svátcích odehrávala se v městském 
divadle. 
Stále však spolku něco chybělo. Oficiální název 
byl takový nijaký: Zpěvácká mužská jednota 
německobrodská. Dlouhý, kdo by si ho pamato-
val, a česky vlastenecky také příliš nezněl. Co víc, 
jednotě chyběl prapor. V dnešním materiálním  
a snad až příliš civilním prostředí by se to mohlo 
zdát jako malichernost, ale nikoliv před sto pade-
sáti lety. Do celé záležitosti se rázně vložila zná-
má vlastenka Josefa Menšíková, obeslala místní 
paní a dívky, které na pořízení praporu přispěly 
penězi i prací. Na výborové schůzi 19. 6. 1862 
zbývalo již jenom vybrat náležitě zvučný a jed-
noduchý název pro spolek i přiměřeně úderné 
heslo a samozřejmě stanovit datum a program 
oslav. Spolku bylo tedy dáno jméno Jasoň, zvo-
leno heslo „K českému srdci český zpěv“ a za 
měsíc mohl být prapor posvěcen. Iniciátorka celé 
záležitosti byla požádána, aby přijala při tomto 
aktu čestnou funkci matky praporu a další dámy 
z místní honorace Terezie Šrámková, paní okres-
ní hejtmanová, Marie Brzorádová, paní c.k. notá-
řová, Marie Srnková, paní ředitelová a měšťanka 
Eleonora Weissová, aby se ujaly rolí kmoter.
Slavnost to byla do té doby ojedinělá a hojnos-
tí hostů i publika na místní poměry impozantní. 
Své kolegy přijeli podpořit pěvci z Chrudimi, Led-
če nad Sázavou, Polné, Chotěboře, Přibyslavi, 
Humpolce, Pelhřimova, Jihlavy, Čáslavi, ba i čle-
nové pražského Hlaholu se zúčastnili. Vše začalo 

v městském divadle v deset hodin dopoledne.  
J. Menšíková předala zbrusu nový prapor před-
sedovi Jasoně J. Schubertovi, držíc při tom kratší 
projev. Když potom i další řečníci při slavnostním 
zatloukání hřebů do žerdi dokončili své proslovy, 
odebral se průvod v čele s praporem do děkan-
ského kostela, kde jej děkan Karel Seifert posvě-
til. Po bohoslužbách, v nichž účinkoval i Jasoň, 
byl uložen na radnici. Odpoledne pokračovala 
slavnost v oblíbeném výletním místě Broďáků 
na Rozkoši. Celou slavnost završila pak večer-
ní akademie konaná opět městském divadle.  
K oslavě praporu složil veršovanou skladbu, zhu-
debněnou sbormistrem Jasoně J. Pffofem, také 
ředitel gymnázia Karel Šindelář, onen profesor, 
který před lety podporoval mladého studenta 
Bedřicha Smetanu. K zdařilému průběhu večera 
přispěli brodští ochotníci, kteří sehráli představe-
ní Pan Čapek. Následovala pěvecká čísla domá-
cích i hostů a plynule program uzavřela taneční 
zábava. Čistý výtěžek z oslav v částce 110 zlatých 
přispěl k pokrytí nákladů na další slavnost ten-
tokrát celonárodního významu v Borové. Uctít 
památku Karla Havlíčka se chystal i Jasoň. 
Na přípravu vystoupení, ale i na zajištění pobytu 
hostí zbýval do 19. srpna necelý měsíc. Spolek se 
svého úkolu zhostil se ctí, i když byli jeho členo-
vé po tři dny v jednom kole. Brodští uvítali hosty  
a množství účastníků již den před borovskými 
oslavami a ti většinou opouštěli naše město 
až den po nich. Rovněž při dvou společných 
pěveckých produkcích na samotné oslavě ani při 
doprovodném večerním programu v Brodě se 
členové Jasoně rozhodně neztratili. Symbolicky  
i doslova tak Jasoň přesvědčil, že se pod jeho 
praporem vytvořilo další středisko, které šíří 
hudební kulturu v našem městě již 150 let.
 Miloš Tajovský
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POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 9. 2009
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

K českému srdci český zpěv

Vyšívaný znak města na líci a obraz sv. Václava 
na rubu byly podle tradice na prapor Jasoně 
přeneseny z někdejšího praporu národní gardy �
z r. 1848

Zanedlouho budou moci prapor obdivovat náv-
štěvníci výstavy k 150. výročí trvání spolku v Muzeu 
Vysočiny v Brodě (Foto Ing. Josef Šťastník)  
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Aktuality
Změny v lékařské posudkové službě
Okresní správa sociálního zabezpečení Havlíčkův Brod informuje, že 
od 1. července 2009 byla agenda lékařské posudkové služby (LPS) 
úřadu práce převedena z úřadu práce na Okresní správu sociálního 
zabezpečení Havlíčkův Brod. Kontakt na pracoviště LPS: Štaflova 2003 
(budova bývalého okresního úřadu). 
Lékaři OSSZ budou vykonávat posudkové činnosti jak pro účely inva-
lidity, tak pro další systémy sociálního zabezpečení, které do té doby 
posuzovali lékaři úřadů práce. Více ke změnám v organizaci a působ-
nosti LPS lze nalézt v informačním letáku na http://www.cssz.cz/cz/
informace/informacni-materialy/letaky/. (red)

„Šedesátka“ nabývá dalších rozměrů
O prázdninách zahájil provoz významný neziskový internetový projekt 
pro seniory v České republice. Na adrese www.sedesatka.cz je umís-
těn informačně-zábavní systém, který umožňuje seniorům zapojit se 
do tvorby jeho obsahu. Návštěvník může nejen číst, ale také přímo 
přispívat svými články nebo posílat redakci to, co jej zaujalo. Regi-
onální charakter projektu vytváří prostor i pro města a obce, které 
mohou bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své historie i současnos-
ti, mohou zvát k návštěvě. Jejich obyvatelé zase najdou na jednom 
místě nejrůznější informace, zpravodajství, rozhovory, zajímavosti, 
křížovky, recepty, tipy a rady. (red)

Žádost o dotace na příští rok je nutné podat do 15. října
Zastupitelstvo města Havlíčkova Brodu schvaluje každoročně finanční pod-
poru pro neziskové kulturní a sportovní činnosti, zdravotní a sociální péči 
a další vybrané aktivity jako výraz podpory fyzických a právnických osob 
při rozvoji občanské společnosti ve městě. Zdůvodněné žádosti musí být 
podány přesně podle zásad a na předepsaném formuláři do 15. října pro-
střednictvím podatelny městského úřadu. Zásady i formulář najdete na 

www.muhb.cz v sekci Dotace a granty, nebo si je můžete vyzvednout vytiš-
těné na Městském informačním centru v budově radnice na Havlíčkově 
náměstí 57. Účel použití podpory je nutno přesně definovat na předepsa-
ném formuláři žádosti. Finanční podpory jsou poskytovány formou nein-
vestiční účelové dotace. Celková částka pro poskytování finanční podpory 
bude určena zastupitelstvem města a nepřevýší 6 % z předpokládaných 
sdílených daňových příjmů příslušného roku. Na finanční podporu není 
právní nárok a nemusí být žadateli poskytnuta v požadované výši. Žada-
telem může být fyzická osoba, právnická osoba (veřejný i podnikatelský 
sektor), se sídlem v Havlíčkově Brodě nebo působící v katastrálním území 
Havlíčkův Brod a jeho místních částech, která realizuje podporovanou akti-
vitu na daném území. Dotace jsou poskytovány na tyto oblasti:
• Dotace na činnost v oblasti tělovýchovy a sportu 
• Dotace v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví
• Dotace na činnost v oblasti kultury
• Dotace na ostatní zájmové činnosti S. Pátková

Havlíčkobrodské listy na www.muhb.cz od 3. 9. Příští vydání od 3. 10.

Opravy škol
ZŠ Štáflova 
• Opravy podlah a nátěry otopných těles, 360 tis. Kč (červenec, srpen), 
firma Jakeš Vlastislav – MAN 
• Oprava střešní krytiny, vyklizení půdního prostoru, 250 tis.Kč (červe-
nec, srpen), firma Qatrosystém 
• Rekonstrukce počítačové učebny, 1 100 tis. Kč (červenec, srpen), 
firma Premise 
• Zřízení hygienické kabiny, 250 tis. Kč (červenec, srpen), firma Qat-
rosystém
ZŠ Konečná 
• Podtlakové větrání WC, 300 tis. Kč (září, říjen) 
• Vybudování volejbalového hřiště (projektová dokumentace) 
• Výměna bojlerů včetně rozvodů, 150 tis. Kč (červenec, srpen), Teplo HB
ZŠ V Sadech 
• Dokončení rekonstrukce sociálních zařízení, 2 000 tis. Kč (červenec, 
srpen) firma INSTOP 
• Výměna oken, 300 tis. Kč (červenec, srpen), firma Miroslav Krupauer 
• Rekonstrukce elektroinstalace, 200 tis. Kč (červenec, srpen), firma 
ROSS Holding
ZŠ Wolkerova 
• Rekonstrukce učebny fyziky, 900 tis. Kč (červenec, srpen), firma KBV 
• Rekonstrukce sociálních zařízení před školní jídelnou, školní dílnou  
a výměna stoupačky, 320 tis. Kč (červenec, srpen), firma Stavitelství Kafka 
• Oprava podlah ve skladech, 230 tis. Kč (červenec, srpen), firma 
Stavitelství Kafka 
• Výměna oken ve skladech, 190 tis. Kč (červenec, srpen), firma MV Plast  
• Oprava kanceláře a výměna výdejního okénka, 40 tis. Kč (červenec, 
srpen), firma U Vojtěcha
ZŠ Nuselská
• Dokončení kamerového systému, 250 tis. Kč (provedeno v červnu), 
firma ROSS Holding 
• Rekonstrukce elektroinstalace, 770 tis. Kč (červenec, srpen), firma 
Premise 
• Zřízení WC pro imobilní žáky a veřejnost, 120 tis. Kč (červenec, 
srpen), firma Petr Zvolánek

Novostavba zázemí pro konání kulturních akcí a požár-
ní zbrojnice v Suché
Město Havlíčkův Brod realizuje za přispění evropské dotace z ROP 
Jihovýchod projekt „Novostavba zázemí pro konání kulturních akcí a 
požární zbrojnice v místní části Suchá“. Podle odboru rozvoje města, 
který zajišťuje stavební dozor, práce na stavbě probíhají dle schvále-
ného harmonogramu, je provedena hrubá stavba, pokládá se střešní 
krytina, provádějí se hrubé rozvody sítí a započaly práce na vnitřních 
omítkách. Celý projekt má být dokončen v červnu 2010. Výstavbou 
vznikne sál se 112 místy a sociálním zařízením, šatna pro sportovce 
s umývárnou a zázemí pro požární družstvo. Víceúčelové zařízení má 
po dokončení sloužit nejen obyvatelům Suché, ale i občanům dal-
ších přilehlých místních částí.  Odbor rozvoje města

Cena (celkové předpokládané výdaje projektu): 12 936 953 Kč
Dotace: 7 879 166 Kč 
Vlastní podíl města: 3 376 787 Kč 
Zahájení stavby: 23. 3. 2009 
Dokončení stavby: 30. 6. 2010 
Zhotovitel: Stavounie spol. s r.o.
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Australané rozpálili brodský klub
Prázdninovou hudební perličkou byl bezesporu koncert australské sku-
piny MouthGuard, který se první srpnovou neděli konal v Bowling Club 
Baru na Pražské. Kapela ze země protinožců odehrála v České republice 
několik koncertů a na Vysočinu je přivezl Jakub Tauber: „Jejich tourmana-
ger mě léta zná, protože jsme spolu v minulosti spolupracovali na několika 
projektech,“ prozradil organizátor, který skupinu dva dny před brodským 
koncertem pozval do Humpolce. Kromě Australanů vystoupily na pódiích 
místní kapely - Aggressive Tyrants a E.R.C.P. Podle organizátora se jednalo 
o akci pro opravdové fandy: „Do Humpolce přijelo přes 50 posluchačů, do 
Brodu asi o dvacet méně. Každopádně to byli lidé, které muzika zajímá, 
a kapely si pořádně užili. Pot, nohy ve vzduchu a pořádná párty na závěr 
– prostě koncert, jak má být.“ A. Štefánková

Stoletá paní žije u dcery v Havlíčkově Brodě
Paní Anna Hrobská má trvalé bydliště v Humpolci, ale žije již dlouhou dobu u své 
dcery v Havlíčkově Brodě. Neuvěřitelné datum jejího narození 3. 8. 1909 vypo-
vídá, že oslavila své sté narozeniny. Je to úctyhodný věk, proto město Havlíčkův 
Brod připravilo pro paní Hrobskou dáreček a prostřednictvím starostky města 
Jany Fischerové jí gratulovalo k významnému jubileu. Stoletá paní má sice své 
problémy, které stáří přináší, ale živě si povídala s paní starostkou o své rodině. 
Například její vnučka, na kterou je patřičně hrdá, je členkou aerobikového týmu, 
který obhájil zlatou medaili na světovém mistrovství. Za návštěvu byla paní 
Hrobská velmi vděčná a gratulace paní starostky ji dojala. S. PátkováV půlce prázdnin zaznělo v Brodě country

Na přelomu července a srpna se do brodské zahradní restaurace U Kroupů 
sjeli country kapely a jejich fanoušci. Konal se tu druhý ročník Country Festu 
Kroupovi 2009: „Krásné slunečné počasí přilákalo na páteční večer necelých 
200 diváků a v sobotu tomu bylo jakbysmet,“ pochvalovala si návštěvnost 
pořadatelka Monika Svobodová. První festivalový den nabídl písničkáře 
Pavla Lutnera, kapely Imperial z Prahy, Tymián z Třebíče, Dostavník z Poličky 
a Country Team. „Oficiální konec byl vyhlášen asi 30 minut po půlnoci, to ale 
spoustu nadšenců a tanečníků neodradilo a domů se prostě nešlo! Jen tak 
u stolů, s kytarami a zpěvem, se večer protáhl do brzkých ranních hodin,“ 
dodala Svobodová. V sobotu se na pódiu představila kapela Direct, brodské 
skupiny Black&White, JCS Salavice a F Band. „Večer vyvrcholil koncertem kape-
ly Galerie, která přijela z Kunčic pod Ondřejníkem a mezi country a bluegrass 
vnesla trošku jiný směr. Celý festival zakončila skupina Country Team, při které 
si všichni zatancovali,“ shrnula program festivalu Monika Svobodová a dodala, 
že třetí ročník je naplánován na 30. a 31. července 2010. A. Štefánková

Vaše „vzpomínky“se mohou zúčastnit výstavy o listopadu 1989 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod připravuje na letošní podzim připome-
nutí 20. výročí sametové revoluce. Ve dnech 9. října až 29. listopadu bude 
probíhat v prostorách muzea v Havlíčkově domě výstava Listopad 1989 na 
Havlíčkobrodsku, která se zaměří na přelomové události v tehdejším Čes-
koslovensku. Expozice přiblíží dny předcházející podzimu 1989, listopad 
a prosinec téhož roku a první svobodné volby. V rámci výstavy proběhnou 
dvě konference. Jedna se uskuteční 10. října na Staré radnici od 9.30 hodin. 
Jejím tématem bude sametová revoluce v Československu a zúčastní se jí 
odborníci na dané téma z oblasti historie a politiky. Na konferenci vystoupí 
mj. historik Jiří Suk, který napsal o daných událostech knihu Labyrint revo-
luce, oceněnou Magnesií literou. Druhá beseda se bude zaměřovat na náš 
region a přizváni k ní budou všichni účastníci, kteří se na dění konce roku 
1989 a roku 1990 podíleli. Pro školy připravilo muzeum přednášky o roku 
1989 v Československu se zaměřením na Havlíčkův Brod. Těšit se můžete 
také na dobové fotografie, volební plakáty, na audio a videozáznamy. Pokud 
máte doma předměty, které se k dané době vážou, můžete je přinést do 
muzea, aby i ony byly vystaveny. S. Pátková

Konec prázdnin na Plovárenské
Akce města Havlíčkův Brod Konec prázdnin na Plovárenské se stává již tradicí. 
Letos opět proběhlo 31. 8. odpoledne plné her a zábavy pro děti. S. Pátková 

Výstavy v muzeu shlédli i vzácní hosté
Výstavy „Historické motocykly“ a „Dětské práce od Trojice“ připravilo Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův Brod na letní sezónu roku 2009. Do 23. srpna byly vysta-
veny stroje z vlastnictví členů Veteran Car Clubu, z nichž nejstarší pocházel  
z roku 1926, nejmladší z šedesátých let 20. století. V patře pak se rozzářil výstav-
ní prostor barvami výtvarných děl dětí ze speciální školy. Kromě běžných náv-
štěvníků výstava zaujala i vzácné hosty, kterými byli například dcery generála 
Kuttelwaschera nebo chargé d  ́affaires amerického velvyslanectví s doprovo-
dem, profesorem Edmundem Lambethem s manželkou, kteří ve třetím srpno-
vém týdnu navštívili Havlíčkův Brod. S. Pátková
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Nejúspěšnější československý stíhač za II. světové války 
pocházel ze Sv. Kříže
„Brigádní generál in memoriam Karel Kuttelwascher – nejúspěšnější 
československý stíhač za II. světové války“. Od 17. srpna jej takto před-
stavuje pamětní deska, která byla při příležitosti 50. výročí úmrtí tohoto 
významného válečného pilota umístěna na jeho rodném domě ve Sva-
tém Kříži. Odhalení desky se v nečekaném počtu zúčastnily různé osob-
nosti, zástupci institucí, příbuzní a osobně i obě Kuttelwascherovy dcery 
Vera Darlingtonová a Mari Roweová, které přijely z Velké Británie. O zří-
zení pamětní desky se zasloužilo občanské sdružení Czech spitfire club ve 
spolupráci s Vyšší policejní školou ministerstva vnitra v Jihlavě, městem 
Havlíčkův Brod a osadním výborem Sv. Kříž . Podle ředitele jihlavské poli-
cejní školy a zároveň zástupce sdružení Czech spitfire club Zdeňka Sadec-
kého by činnost československých válečných letců neměla být zapome-
nuta hlavně v dnešní době, kdy v celé Evropě narůstá extremismus: 
„V osobě Karla Kuttelwaschera máme příklad člověka, vynikajícího 
vojáka, jednoho z nejslavnějších stíhačů spojenců vůbec, kterému stále 
zůstáváme něco dlužni. Zjistili jsme, že zatímco ve Velké Británii požívají 
letci RAF z druhé světové války velkou úctu a popularitu, v jejich domo-
vině se o nich a jejich hrdinství moc neví.“ Vzpomínková akce pokra-
čovala ve škole ve Svatém Kříži a dále tiskovou konferencí a návštěvou 
TV studia v Havlíčkově Brodě a v dalších dnech v Jihlavě. Dcery Karla 
Kuttelwaschera jsou na otce patřičně hrdé: „Jsem moc ráda, že jsem 
zde, a že je tu tolik lidí, kteří věnují vzpomínku jedné osobě – mému 
otci, který bojoval a nasazoval život za všechny z nás,“ řekla dojatě jedna  
z nich. Vysvětlily také, jak došlo ke kontaktu s českou rodinou. Zasáh-
la prý náhoda. Manžel Vee, Rodger Darlington sháněl podklady ke své 
knize o letectví „Noční jestřáb“, která vyšla v roce 1993: „Bez té knihy 
bychom se o příbuzných vůbec nedozvěděli“. Další akce plánuje Czech 
spitfire club k výročí narození Karla Kuttelwaschera v roce 2011.

Karel Kuttelwascher (23. září 1916, Svatý Kříž u Havlíčkova Brodu – 18. 
srpen 1959, Truro, Velká Británie) byl jedním z letců, kteří po zabrání 
Československa nacistickými hordami uprchl do zahraničí. Posléze se 
dostal přes Polsko a Francii do Velké Británie a jako jeden z asi dvou tisíc 
našich vojáků vstoupil do RAF – britského královského letectva. Se svými 
20 sestřely byl z našich válečných pilotů tím nejúspěšnějším. Po válce se 
vrátil s našimi západními letci do republiky s mnoha ideály a představami. 
Bohužel se nad naší republikou stahovala mračna další, tentokrát komu-
nistické diktatury. Karel Kuttelwascher velice brzy pochopil, kam vývoj 
v naší republice směřuje a odjel do Velké Británie, kde znovu vstoupil do 
letectva. Tam jej posléze následovaly další dvě stovky našich letců. Útěkem 
si zřejmě zachránil život. Lze totiž s velkou pravděpodobností předpoklá-
dat, že „Kut“, jak mu říkali jeho přátelé, by byl jedním z prvních objektů 
zájmu komunistické státní bezpečnosti. Vzhledem ke svým názorům, 
morálním kvalitám i nezdolnému duchu by se stal zajisté jejich obětí. I tak 
mu ale nebylo souzeno dožít se stáří. Jeho předčasné úmrtí v pouhých 
43 letech bylo zřejmým důsledkem válečného vypětí. S. Pátková 

Evropský DEN BEZ AUT 22. 9. také v Havlíčkově Brodě
V roce 2009 připravilo k EDBA město Havlíčkův Brod se svými partnery opět 
o něco bohatší program.
Akce budou probíhat po celé úterý 22. září. Mottem je tentokrát jasný vzkaz 
nám všem, kteří občas zapomeneme zvážit, zda je důležitější čistý vzduch 
nebo pohodlnost, znázorněná naším, často zbytečným, popojížděním autem 
po městě – tedy: „Naše město – naše klima“.
Není ale všechno jenom v rukou jednotlivců – samospráva města musí dobře 
zvažovat, kudy vést pěší stezky a cyklostezky tak, aby lákaly k chůzi či jízdě na 
kole a přesvědčily veřejnost, že existují zdravější, příjemnější a často i rychlejší 
způsoby přepravy, než je jízda jejich plechovým miláčkem.

Veřejné aktivity 
• Vycházka do Vlkovska pro rodiče s kočárky
Půjdeme od zakládacího kamene parku Budoucnost, kolem Kotliny, dále 
podchodem za koupalištěm, kolem rybníka Cihláře, lesem po místní ces-
tě až k hrázi rybníka Hajdovce, kde se s vámi rozloučíme prémií za výdrž. 
Trasa kopíruje část naučné stezky VLKOVSKO. Sraz zájemců bude ve 13.30 
u zakládacího kamene parku Budoucnost (tj. u hradeb mezi ZŠ Rubešova 
a farou). V případě drobné nepřízně počasí se nedáme odradit! V případě 
totální nepřízně počasí (trvalý a zároveň intenzivní déšť) náhradní program 
bohužel nevymyslíme. Cestou si budeme povídat o parku Budoucnost, kas-
kádě rybníků, dnu bez aut, stezkách pro pěší a cyklisty atd.
• „Jezdí vše, co má kola“ je akce pro děti s rodiči. Pořádá ji Mateřská škola 
Korálky. Dostavit se je možné s nejrůznějšími odstrkovadly, koloběžkami, tří-
kolkami, případně i s kočárky či pěšky (vyloučena jsou kvůli bezpečnosti jízd-
ní kola). Věk dětí není omezen. Akce, kde drobnou odměnu obdrží a spous-
tu legrace si užije každý účastník, startuje v 17.00 v ulici Příčné 191 před 
ředitelstvím mateřských škol. Součástí akce bude i malování křídami.
• Hasičský záchranný sbor z Havlíčkova Brodu předvede na volné ploše 
vedle dětského hradu od 15.00 do 17.00 přenosnou resuscitační jednot-
ku, se kterou vyjíždí ke všem dopravním nehodám a jako atrakci pro děti 
zdvižnou plošinu.
• Besedu občanů s politickými představiteli města na téma „Rozvoj cyklo-
stezek a stezek pro pěší ve městě“ pořádá město Havlíčkův Brod ve velké 
zasedací síni Městského úřadu čp. 57 od 17.00 do 18.00 hodin. 
• Cestující v městské hromadné dopravě, kterou provozují Technické služ-
by Havlíčkův Brod, obdrží jako připomenutí toho, že k jízdě nezvolili v tento 
den vlastní auto, po vstupu do autobusu malou pozornost. U dětského 
hradu v parku Budoucnost bude pro zájemce vystaven nový městský 
autobus s kombinovanou výškou podlahy, který je využitelný pro různé 
způsoby přepravy.
• Kočár pro malé děti tažený psy předvedou během odpoledne od 15.00 
do 18.00 v okolí dětského hradu v parku Budoucnost Andílci v kožíšku  
z Přibyslavi. Můžete se dozvědět i spoustu zajímavých věcí o našich čtyřno-
hých kamarádech.
• Veloservis s.r.o. ve své provozovně v Jihlavské ul č. 9 vám po celý den bez-
platně zapůjčí jízdní kola včetně přívěsného vozíku pro děti.

Další aktivity
• Žáci základních škol provedou sčítání chodců na vytipované frekventované, 
ale neoficiální pěší cestě.
• Žáci základních škol budou po určitou dobu sledovat vytipovaný přechod 
pro chodce a drobností odmění chodce, kteří budou přecházet vzorově.
• Město Havlíčkův Brod vyzve k 22. září 2009 všechny střední školy ve městě 
k účasti v literární soutěži na téma „Svět je plný aut - dokázali bychom to 
bez nich?“ 

Na aktivitách k EDBA se kromě města Havlíčkův Brod a jeho zařízení dále 
podílejí: 
• Ministerstvo životního prostředí (Praha)
• CATUS spol. s r.o. (Havlíčkův Brod)
• Hejkal s.r.o. (Havlíčkův Brod)
• František Holas – Spektrum Holas (Havlíčkův Brod)
• Veloservis s.r.o. (Havlíčkův Brod)
• Oldřich Švejda (Havlíčkův Brod)
• Andílci v kožíšku (Přibyslav)�
 srdečně zve město Havlíčkův Brod
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Vy se ptáte, my odpovídáme

Mírovka, Herlify a Baštínov se dočkají plynovodu
Rada města potvrdila vyhodnocení výběrového řízení na zhotovitele 
plynofikace městských částí Mírovka, Herlify a Baštínov. Po mnoha 
letech je občanům, kteří o zavedení plynu usilovali, vyhověno. Oby-
vatelé oblasti sice o plynofikaci stáli, náklady však byly velmi vysoké 
a předpokládaný odběr naopak sporadický, takže tíha investice leží 
převážně na rozpočtu města. Byly také diskutovány různé trasy, kudy 
potrubí vést a realizace se oddalovala. „Nyní byl vybrán dodavatel 
stavby s nejnižší nabídnutou cenou a náklady představují 10,5 mil. 
Kč. Zahájení plynofikace proběhne ještě letos po podpisu smlouvy,“ 
ujišťuje místostarosta Libor Honzárek. Dokončení spadá do roku 
2010.  S. Pátková

Myslím, že by si městský park Budoucnost zasloužil větší pozornost měs-
ta v části, kde prochází nejvíce lidí. Je sice chvályhodné, že se u Žlábku 
park upravil, ale myslím, že by v místě křížů a odtud celé cesty do města 
- ke škole v Sadech, bylo zapotřebí udělat trochu přijatelnou cestu. Znám 
několik lidí, kteří se v zimě v těch místech zranili. Navíc, cesta z města 
pěšky, v podstatě (pokud nechceme obcházet půl Brodu) do části Žižkov 
ani jinudy vést nemůže. U silnice kolem parku nevede chodník... M.P.
Město Havlíčkův Brod se záměrem na celkové zlepšení parku Budouc-
nost zabývá. Vybudování komunikace v Žlábku je jenom jedním z dílčích 
opatření. Snahou města je, aby celková revitalizace parku byla provedena 
koncepčně. Z tohoto důvodu na základě usnesení zastupitelstva města 
č. 239/08 byla zpracována Ing. Zdeňkem Sendlerem koncepční studie. 
V současné době probíhá projednávání a připomínkování této studie  
v orgánech města (zejména výbor životního prostředí, výbor rozvoje měs-
ta a územního plánování). V letošním roce se předpokládá připravit první 
projekty tak, abychom se mohli pokusit získat na celkovou revitalizaci par-
ku dotační prostředky, a to jak z národních zdrojů, tak z evropských fondů. 
Dalším záměrem, který se bude realizovat v roce 2010 a 2011, je akce 
Revitalizační a protipovodňová opatření na Cihlářském potoce. Tato stav-
ba je podpořena dotací z Operačního programu životní prostředí a jejím 
záměrem je jednak provedení protipovodňových opatření na Cihlářském 
potoce a celé kaskádě rybníků, která se zde nachází, tak i revitalizovat 
celé území, aby se ještě více zpřístupnilo obyvatelům Havlíčkova Brodu 
a stalo se přirozeným pokračováním parku Budoucnost. Projekt Revita-
lizační a protipovodňová opatření na Cihlářském potoce je zveřejněn na 
stránkách města www.muhb.cz (projekty podpořené EU). Se studií parku 
Budoucnost zpracovanou Ing. Sendlerem se můžete seznámit na odboru 
rozvoje města. Odbor rozvoje města

Dobrý den, měl bych dotaz ohledně informací k nově otevřenému ska-
teparku, měl by být postaven u státovky směrem na Jihlavu. Mohu vědět 
kdy se stavba uskuteční? A nějaké bližší informace?  H.D.
Děkuji vám  za dotaz. Musím vám  ale sdělit, že žádný nový skatepark se 

v našem  městě neplánuje, jedná se o nově budované hřiště pro všechny 
věkové kategorie v lokalitě u výjezdu z HB na Jihlavu nalevo těsně před via-
duktem. V původním návrhu  hřiště byl pouze trenažér pro skateboardové 
brusle.   Starostka města

V ulici Zahradní nás již týden v odpoledních hodinách a navečer sužuje 
nesnesitelný zápach zvenčí. Netušíte, kdo je původcem zápachu a jestli se 
ho v dohledné době zbavíme?  Z.M.
Odpověď na vaši otázku bohužel neznám, ale doporučuji vám co nejdříve 
s přesným udáním místa, času a orientační specifikace zápachu („...che-
mický, organický,  škrobárenský...“) kontaktovat Českou inspekci životního 
prostředí Havlíčkův Brod  (dále jen ČIŽP) na e–mailové adrese: lacina@
hb.cizp.cz či tel. čísle 569 496 111 nebo 102. Obecně lze k problemati-
ce zápachu říci, že přípustná míra obtěžování zápachem je  v souladu  
s § 1 odst. 3 vyhlášky č. 362/2006 Sb., o způsobu stanovení  koncentrace 
pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu jejího 
zjišťování překročena vždy, pokud si na obtěžování zápachem stěžuje více 
než 20 osob z postižené oblasti a pokud se alespoň u jednoho z provo-
zovatelů  stacionárních zdrojů prokáže porušení povinnosti dle zákona  
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o ochraně ovzduší) ve znění pozdějších předpisů, které způsobilo 
překročení přípustné míry obtěžování zápachem. Vlastními slovy řečeno 
– pokud jde o stacionární zdroj znečištění – je třeba ho najít a prokázat 
mu porušení provozních parametrů – pokud na zápach upozornilo min. 
20 lidí, jde o porušení přípustné míry obtěžování zápachem ... nápravou 
je samozřejmě návrácení tohoto zdroje do správných provozních parame-
trů. Protože neznáme kategorizaci zdroje (malý, střední, velký – a tedy ani 
příslušnost správních orgánů) doporučujeme, aby základní šetření provedl 
primární kontrolní orgán v oblasti ochrany ovzduší – ČIŽP.  Problematiku 
mobilních zdrojů legislativa o ochraně ovzduší neřeší – týkají se jí zvláštní 
předpisy – např. zák. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrob-
ky, zák. 56/2001 Sb., o  podmínkách provozu na pozemních komunikacích 
nebo zák. 266/1994 Sb., o  drahách.  Odbor životního prostředí

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci září 2009

Jednání ZM se bude konat 21. 9. 2009 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti 
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední desce MěÚ.

9.9. Finanční výbor 15.15 hod. MěÚ V Rámech
15.9. Mediální výbor 16.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
16.9. Územní plán a rozvoj města 15.30 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
22.9. Cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
29.9. Výbor pro životní prostředí 15.30 hod. MěÚ V Rámech

Sociální a zdravotní problematika v září se nekoná

Systém včasné intervence na nic nečeká a reaguje
Město Havlíčkův Brod se zapojí do projektu Systém včasné interven-
ce (SVI), který iniciovalo Ministerstvo vnitra ČR a do něhož vstoupilo 
již kolem 25 krajských a okresních měst. 
Rada města učinila v rámci Systému včasné intervence první krok 
a schválila prohlášení o spolupráci s ostatními partnery. Smlouva o 
součinnosti institucí byla za účasti představitelů jednotlivých složek 
systému podepsána 26. 8. na radnici. S. Pátková

Jedenáctá kamera uvidí i do parku
Rada města odsouhlasila 13. července smlouvu na pořízení dalšího 
pevného kamerového bodu ve městě. „Bude umístěn na Rubešově 
škole, odkud je dobrý výhled i na dětský hrad,“ doplňuje ředitel 
městské policie Jan Pavlík: „V této lokalitě je nutné především sle-
dovat pohyb dětí v okolí škol V Sadech a Rubešova.“ Jedenáct pev-
ných kamerových bodů a dvanáctý mobilní tak budou moci chrá-
nit bezpečí občanů ve městě. O jejich úspěšnosti není pochyb… 
Zařízení za 400 tis. Kč bylo pořízeno s podporou státní dotace ve 
výši 328 tis. Kč. Během měsíce září, nejpozději v říjnu bude kamera 
nainstalována. S. Pátková
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Sport
Po čtyřech letech opět Tománkův memoriál
Po čtyřleté odmlce se o víkendu 8.–9. srpna na umělém i přírodním 
trávníku Na Losích v Havlíčkově Brodě zapsal do historie již 54. ročník 
Tománkova memoriálu, jeden z nejstarších žákovských turnajů v Čes-
ké republice. Hrálo se zároveň O pohár města Havlíčkův Brod. Dva-
náct žákovských týmů (ročníky 1995 a 96) z Čech, Moravy i Slovenska 
se utkalo ve dvaačtyřiceti zápasech. Střelcem turnaje se stal brodský 
fotbalista M. Vopršal s pěti góly. Domácí fotbalisté Slovanu obsadili 
sedmou příčku, prvenství putovalo do Trnavy. (red)

Na MČR v beachvolejbale byli devátí
Jan Endal – Marcel Mysliveček, dvojice havlíčkobrodských beachvo-
lejbalistů, se zúčastnila Mistrovství České republiky v beachvolejba-
le v Brně. Přes špičkovou konkurenci se v Brně „neztratili“ a celkově 
brodští hráči obsadili 9. místo. J. Švanda

Kučera povede reprezentační šestnáctku
Bývalý brodský fotbalový trenér Roman Kučera, který se několik let věnu-
je trénování mládeže v FC Vysočina Jihlava, se stal hlavním trenérem čes-
ké reprezentace do šestnácti let. Ta se tvoří nově a Kučera je tak jejím 
prvním trenérem. Jedná se o velké ocenění jeho trenérské práce a již  
v září jej čekají dva domácí přípravné zápasy proti Irsku. J. Švanda

Ocenění v Mistrovství Evropy historických modelů 
Ve dnech 10.–14. 6. 2009 se v Německém Shulu konal VII. evropský 
šampionát historických modelů. Soutěž probíhala v pěti kategoriích 
- Větroně, Elektro 400, ELOT, TEXACO, půl A TEXACO.
Náš reprezentant Karel Svoboda st., člen RC MODEL TEAMu Aeroklu-
bu Havlíčkův Brod (www.modelhb.com), se v půl A TEXACO umístil 
na bronzové, tedy třetí příčce. Je nutno se zmínit také o jeho kolego-
vi Petru Knobovi z Chotěboře. Ve své kategorii TEXACO se vyšplhal 
až na druhé místo. „Počasí prý bylo velmi špatné, ale i tak šlo za 
hranicemi ČR o veliké úspěchy, za které je třeba oběma reprezentan-
tům z Havlíčkobrodska poblahopřát,“ dodal radní Havlíčkova Brodu  
a příznivec létání Ivan Kuželka. S. Pátková

Kadeti Jiskry mistry republiky
Na umělé slalomové dráze v Českém Vrbném u Českých Budějovic 
se konalo mistrovství republiky juniorů v raftingu. Skvěle si vedla 
posádka kadetů Jiskry Havlíčkův Brod ve složení Petr Žák, Michal 
Černý, Jiří Havlíček a Richard Fürst . V mladší kategorii do 16 let hoši 
zvítězili ve slalomu i ve sprintu a získali tak zlaté medaile a tituly 
mistrů republiky. (red)

HC Rebel informuje
• Havlíčkobrodští hokejisté pokračovali v srpnu v další fázi přípravy 
na novou sezonou. Příjemnou zprávou byla skutečnost,  že na led 
v Kotlině se po zranění vrátil Michal Borovanský. 
• Moskevský Spartak se do začátku srpna připravoval na nový ročník 
kontinentální hokejové ligy v Kotlině pod vedením českého kouče Milo-
še Říhy. V závěrečném přípravném zápase  Spartak Moskva (na snímku) 
zvítězil nad HC Rebel 2:5, když domácí hráči odvedli solidní výkon. 
• Hokejisté HC Rebel přehráli v dalším přípravném utkání na domácím 
ledě regionálního rivala, celek SK Horácká Slavia Třebíč 5:3 (2:2, 3:1, 0:0).
• Již 26. července absolvovali hráči HC Rebel první trénink na ledě. 
Potom následovalo devět přípravných zápasů a 12. září hokejisty 
čeká první kolo I. ligy s Kadaní. J. Švanda 

V areálu Psychiatrické léčebny proběhl 26. srpna již 8. ročník veřejné bene-
fice „Pod kopyty koní země zazpívá“. Bohatý program představovali nejen 
koně, kočár se spřežením černých hřebců, ale také celá „smečka“ terapeu-
tických pudlů a oslice Amálka. Dospělí mohli nakupovat drobné dárky, dob-
roty a poslouchat cimbálovku. Velká účast dětí svědčila o oblíbenosti toho-
to zábavního programu – přišly si opravdu na své: množství her, souboje  
s rytíři, tvoření výtvarných prací a dokonalá podívaná na umění a schopnos-
ti zvířat zcela naplnila prosluněné odpoledne. S. Pátková
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Co možná nevíte...
Rekonstrukce středu města aktuálně
Nultá etapa rekonstrukce byla zahájena 17. srpna výstavbou kanalizace  
v Žižkově ulici. „Město i zhotovitelské firmy se snažily o co možná nejmen-
ší omezení, ale vzhledem k množství sítí, které jsou zde uloženy a poklá-
dání kanalizace stavebními mechanizmy,  se dopadu na dopravu nebylo 
možné vyhnout. Uzavírka byla proto povolena jako úplná, takže v závě-
ru srpna byl možný pouze výjezd z Havlíčkova náměstí do Dolní ulice,“ 
vysvětluje vedoucí odboru rozvoje města Josef Beneš: „Objížďka, která 
vedla pro osobní dopravu ulicí na Ostrově a nákladní vozy odkláněla přes 
obchvat, trvala asi tři týdny.“ Jako jeden z prvních zásahů muselo být zařa-
zeno kácení zeleně u morového sloupu. „Prostor je nezadlážděný a pro-
to bude využit jako zařízení staveniště, aby se po dobu stavby nemuselo 
přesouvat,“ dodává Josef Beneš. Doplňovat zeleň se bude naopak jako 
poslední krok v závěrečné etapě, zato však stromů výrazně přibude.

První etapa stavby  představuje rekonstrukci Dolní ulice od křižovatky 
s Žižkovou až po náměstí. Tato část oprav si vyžádá úplnou uzavírku 
komunikace. Během uzavírky bude náměstí přístupné pouze z Horní 
ulice. Pěší provoz s přístupy do jednotlivých obchodů zůstane zacho-
ván. Neuspíšila by práce dvousměnnost? Bohužel ta má vždy své plu-
sy a minusy, jak uvádí Josef Beneš, vedoucí odboru rozvoje města: 
„Dvousměnný provoz není vždy výhodou. Něco jiného je stavba na 
dálnici a odlišná je stavba uprostřed města v zástavbě. Obyvatelé by 
byli 18 hodin zasaženi stavebním ruchem. Navíc jsou nutné techno-
logické přestávky. Proto se s dvousměnným provozem zatím nepočí-
tá.“ Archeologický výzkum by měl probíhat průběžně. Pokud by došlo  
k archeologickému nálezu, počítá zhotovitel s případným přerušením 
prací na jeden den.

Druhá etapa výstavby  bude pokračovat ve spodní a levé části náměs-
tí. Provoz během prací na náměstí bude nutné vyloučit, do Svatovoj-
těšské se motoristé dostanou dočasně z ulice Trčkovy. Pěší provoz  
a přístup do obchodů zůstane zachován.

Harmonogram prací a termíny jsou zveřejněny na webových strán-
kách města, nejsou však  pevně stanoveny vzhledem ke klimatickým 
podmínkám a práce mohou být podle počasí uspíšeny nebo naopak. 
Je možný i přesun etap tak, aby náměstí nezůstalo přes zimní období 
rozkopané. Termíny jsou průběžně aktualizovány na webových strán-
kách www.muhb.cz, v rubrice Projekty podpořené EU, Revitalizace 
středu města. Světlana Pátková



9ZÁŘÍ 2009

...a vědět chcete
Nástupní zastávky jsou o něco dále, vyváží je však 
pohodlí cestujících
Na dokončenou rekonstrukci křižovatky Lidická–Humpolecká budou 
navazovat další úpravy, které by měly výrazně přispět ke komfortu 
veškeré dopravy. 
V místě autobusové zastávky u Východočeské energetiky se v doprav-
ní špičce hromadilo i několik desítek čekajících nebo nastupujících 
pasažérů a docházelo ke střetům s chodci, kteří využívali chodník. 
Navíc zde nebylo možné umístit přístřešek. Zastávka proto byla posu-
nuta zhruba o 300 m na místo, kde bude možné snadněji nastupovat. 
Jsou to zhruba 3 minuty chůze rozdílu, ale přínos v podobě pohodlí 
cestujících by je měl vyvážit. „Připravují se předprojektové prověřova-
cí práce a pokud zastupitelstvo města schválí tuto investici v rozpočtu, 
bude v příštím roce vybudován také přístřešek, což přinese větší kom-
fort při čekání na příjezd autobusů,“ doplnil místostarosta Libor Hon-
zárek. „V nejbližší době dojde k úpravě jízdních pruhů v Humpolecké 
ulici od rekonstruované křižovatky tak, že bude prodloužen odbočova-
cí pruh na Jihlavu až k další křižovatce a v místě zastávky směrem na 
Humpolec vznikne autobusový záliv, který umožní plynulejší dopra-
vu v jízdních pruzích a bezpečnější nastupování.“ Poté bude v příštím 
roce následovat ještě další změna – posunutí přechodu pro chodce, 
který bude umístěn před odbočovací pruh. Zvýší se tím bezpečnost 
chodců, kteří míří do Čechovy ulice a směrem k Amylonu a nebudou 
se křížit ani s nastupujícími do autobusů. 
Obdobné problémy provázely dlouhodobě také nástupní stanici ve 
směru na Jihlavu u Stavební školy. Zastávka byla proto přesunuta  
o několik set metrů za Černý most k Pleasu. Odpadne tím průjezd 48 
spojů během pracovního dne centrem města. I na zmíněné nástupní 
stanici se prověřují možnosti vybudování přístřešku.
Všechny výstupní stanice včetně směru od Jihlavy budou však u Sta-
vební školy. Záliv pro autobusovou dopravu v Masarykově ulici splnil 
předpoklady a zůstane i do budoucna beze změn.
Veškeré aktuální a přesné informace o změnách v autobusové dopra-
vě vám sdělí na tel.čísle 569 432 362 (Informační linka Technických 
služeb na autobusovém terminálu). S. Pátková

Uzavírka Dolní ulice
V rámci I. etapy rekonstrukce Havlíčkova náměstí dojde v termínu: 

od 1. září 2009 do 30. listopadu 2009
k úplné uzavírce Dolní ulice pro veškerou dopravu.

Komunikace bude uzavřena od křižovatky se Žižkovou ulicí po spodní 
část Havlíčkova náměstí u Komerční banky. Komunikace Žižkova–Dol-
ní ve směru ke kruhovému objezdu u kostela sv. Kateřiny bude od 
1. 9. 2009 průjezdná v obou směrech pro veškerou dopravu. Od 
stejného dne bude obnoveno uzavření mostu u RICA (z Bělohradské 
ulice)  pro motorovou dopravu.

Objízdné trasy: Obousměrná objízdná trasa bude vedena ze silnice I/38 
Masarykova, po místních komunikacích Husova, Dobrovského a Horní.

Linková autobusová doprava: Pro autobusy linkové dopravy bude 
zrušena zastávka Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. a jako náhradní bude 
zřízena zastávka v ulici Husova naproti Tiskárnám a.s. Toto opatření platí 
již od 31. 8. 2009.

Městská hromadná doprava: Autobusy MHD budou jezdit po objízdné 
trase a nebudou zajíždět na Havlíčkovo náměstí. Náhradní zastávka bude 
zřízena v ulici Husova naproti Tiskárnám a.s. Z tohoto důvodu je nutné 
počítat se zpožděním některých časových spojů. Toto opatření platí již od 
31. 8. 2009.

Doporučujeme sledovat vyvěšená aktuální oznámení na zastávkách  
a v autobusech.

Přístupy do nemovitostí a obchodů v uzavřené oblasti budou zajištěny po 
celou dobu uzavírky. Dodavatel stavby zajistí přístupy pomocí provizorních 
lávek a můstků a majitele nemovitostí a obchodů bude průběžně a aktuál-
ně informovat o momentálním postupu prací a možných omezeních. 

Prosíme všechny motoristy, chodce, cestující veřejnou dopravou o sho-
vívavost a pochopení při možných nepříjemnostech, které jim uzavírkou 
vzniknou. Je snahou dodavatele i investora stavby omezit nepříjemné 
dopady výstavby na nejmenší možnou míru.

Dotazy a připomínky: 
e-mail: mstehno@muhb.cz, jteplan@muhb.cz, lhepner@tshb.cz (MHD) 

telefon: 569 497 300, 569 497 309, 569 497 319, 563 422 142 (MHD)

Revitalizace Havlíčkova náměstí

Stavba: Revitalizace středu města
Předpokládané celkové náklady akce:  77 221 338 Kč
Předpokládaná dotace: 40 484 216,71 Kč
Předpokládaná doba realizace stavebních prací:  
 15. 7. 2009 – 30. 11. 2010
Zhotovitel: Sdružení „Revitalizace středu města Havlíčkův Brod“
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Od každého trochu

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57. telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz,  
internet: www.muhb.cz. Otevřeno: Po–Pá 9–17 h. So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní info Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Plovárna mnoha tváří 2009
12. září 2009 se na Plovárně v Havlíčkově Brodě bude konat dru-
hý ročník zábavní akce PLOVÁRNA MNOHA TVÁŘÍ, kterou pořádá 

Dorostová unie a Církev bratrská.

Program: 
• Volejbalový turnaj smíšených družstev (registrace 9 h.) startovné 200 Kč 
• Fotbalový turnaj 5-ti členných týmů (registrace 9 h.) startovné 100 Kč 
• Cesta za příběhem – soutěž pro děti s rodiči i bez nich (10–16 h.) 
• Lanová dráha (10–16 h.) 
• Slaňování (10–16 h.) 
• Ukázka zvířátek z Pavlova (10–16 h.) 
• Ukázka dovednosti jízdy na koni (14–15 h.) 
• Projížďky na koních  (15–16 h.)

Vstupné zdarma 
Volejbalové a fotbalové týmy hlaste předem  

na tel. 777 672 807,  777 835 038

Info na tel. 777 835 038, www.cb.cz/havlickuv.brod/mravenci

Jak dodržovat dietu
Poradna pro čtenáře, kteří mají vzhledem k některému svému onemocnění 
dodržovat dietu. 
Dietní program připravilo chirurgické oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod 
společně s nemocničními nutričními terapeuty.

Dieta – s omezením tuku
Indikace: Choroby žlučníku a slinivky břišní po odeznění akutního období  
a v době přechodných zhoršení, po operaci žlučníku na přechodnou dobu, 
přechodně při infekční žloutence, střevní dyspepsii, pokud nejsou časté prů-
jmy.
složení: bílkoviny  80 g, tuky 55 g, cukry 360 g, vit. C 90 mg, 9500 kJ
Charakteristika: Dieta je plnohodnotná, vhodná na přechodné období i na 
delší čas. Obsah bílkovin a cukrů je fyziologický. Obsah tuků je snížený. Použí-
vají se tuky nepřepalované. Omezují se potraviny s obsahem cholesterolu. 
Z tuků je dovoleno čerstvé máslo, slunečnicový olej, Hera, Rama. Mléko se 
zařazuje dle snášenlivosti nemocného.
Technologické postupy: Zařadíme vaření, dušení, pečení. Příprava je zásadně 
bez tuku. Nejčastěji máslo – přidáváme do hotových pokrmů. Omezujeme 
potraviny s vyšším obsahem cholesterolu – brzlík, mozeček, ledvinky. Denně je 
povoleno 1 vejce nebo 1 žloutek. Nepodáváme čerstvé kynuté pečivo, kapus-
tu, zelí. Hrášek, fazolky a květák jsou povolené v malém množství. 

potraviny nevhodné vhodné

polévky zahušťujeme nasucho opraženou moukou + čerstvé máslo do hotových jídel

maso tučná masa, husa, kachna, skopové, tučné ryby, kyselé 
ryby, rybí konzervy, zvěřina, smažená masa, vnitřnosti, 
sádlo, lůj, slanina

libové telecí, hovězí, vepřové z kýty, dále kuře, prsa z krůty, králík, filé, sladko-
vodní netučné ryby

uzeniny tučné a pikantní uzeniny šunka, dietní salám, drůbeží šunka a drůbeží salám

příkrmy podáváme brambory v různé úpravě bez tuku, rýži, těstoviny, vídeňský knedlík,         
houskové knedlíky (z prášku do pečiva) krupicové knedlíky a noky

zelenina zelí, kapusta, hrách, fazole, čočka, paprika, nakládaná 
zelenina v octě, kysané zelí, okurky, česnek, cibule, ředk-
vičky, čalamáda, houby

se podává mladá, mražená i sterilovaná – mrkev, jarní brukev, petržel, hlávkový 
salát, lisovaná rajčata, malé množství hrášku a fazolky. Zelenina se podává jako 
salát nebo tepelně zpracovaná vařením a dušením

ovoce   rybíz, angrešt, rebarbora, jahody, maliny, borůvky, hruš-
ky, slívy, ostružiny, brusinky, hrozny, fíky, datle, ořechy, 
mák

podáváme vyzrálé event. oloupané: jablka, meruňky, broskve, pomeranče, 
banány,   kompot z třešní, višní, švestek, ovocné mošty, rosoly, šťávy, džusy a 
pyré jsou též vhodné

koření pepř, paprika, hořčice, pikantní koření kořeníme zelenou petrželkou, koprem, pažitkou, celerovou natí, majoránkou, 
vývarem      z kmínu, hub, bobkovým listem, citrónovou a pomerančovou šťávou

moučníky čerstvé kynuté těsto, linecké a lístkové těsto, odpalovaná 
a smažená těsta, smetanové jogurty, čokoláda, zmrzliny

nejvhodnější jsou těsta piškotová, tvarohová, bílková, neplníme tučnými krémy

ostatní veškeré alkoholové nápoje, zrnková káva, kakao, šlehač-
ka, smetana,pikantní a tučné sýry 

Centrum pro zdravotně postižené Vás srdečně zve…
Výstava kompenzačních a rehabilitačních pomůcek v prostorách 
havlíčkobrodského Městského úřadu v ul. V Rámech dne 23. 9. 2009  
od 9 do 15 hodin. K vidění budou pomůcky pro sluchově, zrakově  
a tělesně postižené. Kromě možnosti prohlédnout si a vyzkoušet vybra-
nou kompenzační pomůcku, Vám bude také k dispozici pracovník Cen-
tra, který Vám zdarma poskytne na Vaši žádost radu, jak postupovat  
v případě předpisua opatření pomůcky. Pracovník Vám rovněž rád zod-
poví Vaše dotazy týkající se sociálně právní oblasti. CPZP
Den otevřených dveří Centra pro zdravotně postižené
V rámci „Týdne sociálních služeb“, které vyhlásilo MPSV ČR spolu 
s Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR, se i naše pracoviště 
– Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, Havlíčkův Brod –  
k této akci připojuje, a to prezentací sociálního poradenství a půj-
čovny kompenzačních a rehabilitačních pomůcek dne 7. 10. (středa)  
od 9 do 17 hodin. Rádi bychom srdečně pozvali nejen širokou veřej-
nost, ale také odborné pracovníky ze sociálně právní oblasti a zdra-
votnictví. Návštěvníci mají možnost prohlídky a vyzkoušení kompen-
začních a rehabilitačních pomůcek, prohlédnutí tiskovin pro zdravotně 
postižené občany, zakoupení publikace „Sociálně právního minima,“ 
aj., konzultace se sociálním pracovníkem apod. 
 Centrum pro zdravotně postižené – Dobrovského 2915, Havl. Brod, �
 tel. č. 569 427 614, email: czphbrod@volny.cz. 
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Od každého trochu
Co Čech, to muzikant, i ten nejmenší!
Dopřejte svému dítěti hudební vzdělání! Jeho talent můžete rozvíjet už 
v prvních měsících života.
Hudba dokáže ovlivnit člověka nejrůznějšími způsoby. Příjemná zklidní, 
veselá zvedne náladu, rychlá změní vnímání času, monotónní znervózní... 
Je známo, že hudba působí již na plod v děloze. Všude se dozvídáme, že 
máme svým ještě nenarozeným dětem zpívat, pouštět hudbu nebo jim sami 
preludovat na hudební nástroj. A když se pak miminko narodí, můžeme 
s rozvojem hudebního cítění pokračovat. Nejprve doma a od čtyř měsíců ve 
skupině s podobně malými dětmi. Kde? V pobočkách, využívajících progra-
my Hudební školy YAMAHA!
Aby nedošlo k nedorozumění, není to klasická škola s katedrou a už vůbec tu 
nejsou lavice pro děti. Jedná se o skupinovou aktivitu pro ty nejmenší a jejich 
rodiče. Obsah tvoří pásmo hudby, rytmických popěvků, písniček, básniček 
a pohybu, které trvá 45 minut. Hodinu vede hudebně vzdělaný pedagog. 
Jestli miminko nebo děťátko má nebo nemá hudební sluch, se tu neřeší, ani 
to není podmínka pro přijetí. Je však jisté, že právě díky rozvíjení hudebních 
schopností od útlého věku mohou rodiče přivést dítě k hudbě – v jakékoli 
podobě a formě – na celý život. Děti si ve skupině rozvíjejí sociální vazby 
a učí se respektovat autoritu. Pro rodiče je to zase možnost zpestřit sobě 
a dítěti den.
Účastníci jsou rozděleni do oborů podle věku. Obor „Robátka“ je určena 
pro děti od 4 do 18 měsíců. Postupem času plynule přechází do oboru 
„První krůčky k hudbě“, kde jsou batolata ve věku 18 měsíců až po 4leté 
děti. Velký důraz se klade na rozvoj dětí předškolního věku. Právě mezi 
4. a 6. rokem totiž dochází k velkému skoku ve vývoji dětského sluchu. 
V tomto věku mohou děti navštěvovat obor „Rytmické krůčky“.
Začátky této úspěšné metody můžeme najít v Japonsku v 50. letech minu-
lého století, do Evropy se dostala v šedesátých letech a od roku 1994 fun-
gují pobočky Hudební školy YAMAHA i v České republice. 
Zásada hudební školy Yamaha zní: Není nehudebních lidí, jsou jen neroz-
vinuté talenty. Sympatické je, že se zdaleka nejedná jen o „pražskou akti-
vitu“. Školy najdete po celé České republice a na podzim se otevře Yamaha 
i v našem blízkém okolí...  Klára Šťastná, Mammacentrum

Blíží se 19. bramborářské dny v Havlíčkově Brodě 
Ústřední bramborářský svaz ČR a Výzkumný ústav bramborářský organi-
zují 15.–17. října 2009 tradiční, v pořadí již 19. bramborářské dny. 
Na čtvrtek, 15. 10. připravujeme ve spolupráci s havlíčkobrodským praco-
vištěm České zemědělské akademie v Humpolci 8. ročník soutěže studen-
tů středních zemědělských škol ČR o „Bramborový květ Vysočiny“. 
V pátek, 16. 10. se v kulturním domě Ostrov uskuteční odborný seminář 
„Obchod s bramborami 2009“. Stejně jako v minulých letech zde budou 
předneseny odborné referáty a aktuální informace o vývoji cen, odhadech 
sklizně, současné situaci v našem bramborářství i v dalších zemích EU  
a další poznatky pro bramborářskou praxi. V úvodu semináře budou oce-
něni vítězové studentské soutěže o „Bramborový květ Vysočiny“. Během 
semináře se budou v kulturním domě prezentovat firmy, dodávající různé 
potřeby pro pěstování, sklizeň, posklizňovou úpravu a zpracování bram-
bor. V předsálí bude zajištěna ochutnávka odrůd a poradenská služba 
odborníků VÚB a ÚKZÚZ. Nebude chybět výstava vzorků odrůd brambor. 
V rámci pátečního programu proběhne 2. ročník kulinářské soutěže stu-
dentů hotelových škol o „Bramborovou pochoutku Vysočiny“, organizova-
ný ve spolupráci s Obchodní akademií a Hotelovou školou Havlíčkův Brod. 
Sobota 17. 10. je vyhrazena pro bramborářský trh. V letošním roce bude 
přesunut na parkoviště vedle KD Ostrov. Tam si mohou návštěvníci nakoupit 
kvalitní konzumní a sadbové brambory, výrobky z brambor, čerstvé ovoce 
a zeleninu, květiny a ryby. Ani v letošním roce nebudou chybět oblí-
bené soutěže v pojídání bramboráků, nebo škrábání brambor na čas.  
O příjemnou atmosféru sobotního dopoledne se postará hudební skupi-
na WOBČAS. 
19. bramborářské dny jsou vyvrcholením pěstitelské sezony i vhodnou 
příležitostí k návštěvě Havlíčkova Brodu a Vysočiny. K jejich návštěvě zve-
me nejširší veřejnost. Josef Králíček, tajemník ÚBS ČR 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, Oblastní výbor Havlíčkův Brod, 
ve 2. polovině roku 2009 rozšířil své služby. I přes nedostatek finančních 
prostředků jsou klientům poskytované poradenské a servisní služby  
v prostorách budovy ROSSin (Dům 5. května), Nádražní ulici 397 každé 
pondělí od 9.00 do 16.00 a středu od 9.00 do 14.00 hodin.

Služby jsou poskytovány i méně pohyblivým klientům prostřednictvím 
terénního pracovníka, který po předchozí dohodě navštíví sluchově 
postiženého v místě jeho bydliště.

Jiřina Kocmanová, SNN ČR, 606 957 295

Nová rubrika 
Žižkov, Vršovice, Letná, Vysočany.... ne, nejsme v Praze, ale v Hav-
líčkově Brodě. Jsou to městské čtvrti, které každý broďák více méně 
zná. Město má však také příměstské části, a ty už každý broďák... 
více méně nezná. Redakční rada Havlíčkobrodských listů proto uvádí 
tento historicko - vlastivědný seriál, který připravuje Alena Jindro-
vá z Muzea Vysočiny. Věříme, že se Vám bude líbit, dozvíte se něco 
nového, a tím více budete mít rádi své město. (red)

Havlíčkobrodské příměstské části
Řekne-li se Havlíčkův Brod, představí si většina z nás území, kte-
ré projíždíme od jedné silniční cedule s názvem města k druhé 
ceduli. Ve skutečnosti však se škrtnutou značkou město nekon-
čí. Zahrnuje i části, které jsou od vlastního centra města odděleny 
poli a loukami. Celé město se dělí na osmnáct částí obce Havlíč-
kův Brod, některé části jsou stěží odlišitelné od jednotlivých čtvr-
tí, jiné naopak snadno zaměníme se samostatnou obcí. Obecně 
nazýváme části obce kromě vlastního Havlíčkova Brodu jako části 
příměstské. Patří mezi ně Březinka, Herlify, Horní Papšíkov, Jilem-
ník, Květnov, Mírovka, Novotnův Dvůr, Občiny, Perknov, Podě-
baby, Suchá, Svatý Kříž, Šmolovy, Termesivy, Veselice, Vršovice  
a Zbožice. Od obcí se liší tím, že nemají vlastního starostu, od 
čtvrtí zase naopak tím, že mají vlastní osadní výbor, který je 
zřizován na základě zákona a je poradním orgánem městské-
ho zastupitelstva. Osadní výbor se skládá nejméně ze tří členů 
a je volen z obyvatel, kteří mají v dané části obce trvalé byd-
liště. Příměstské části se částečně utvořily na základě histo-
rického vývoje města, částečně se pro přičlenění k městu roz-
hodli občané sami. Některé části nebyly nikdy ve své historii 
samostatné, většinou se jednalo o obecní pozemky, ze kterých měs-
to získávalo výtěžky do vlastního rozpočtu. Jiné příměstské části byly 
v minulosti samostatnými obcemi. Rozhodly se však zbavit břemene 
vlastní administrativy a především shánění peněz na provoz obce  
a přidružily se k městu. Být příměstskou částí má své výhody i nevý-
hody. Ohledně financování je výhodou, že je možné z městské kasy 
zaplatit i větší projekty, které by vlastní příměstská část mohla zapla-
tit jen stěží. Na druhou stranu jako část většího celku musí každá 
příměstská část počítat s tím, že její priority nejsou prioritami cel-
ku, a proto může některé vyjednávání ohledně správy a financování 
toho či onoho nápadu trvat déle než by si občané přáli. Příměstské 
části Havlíčkova Brodu zná mnohý z nás jmény, ačkoli jen málokdo 
by je dokázal vyjmenovat. Poznání jejich současnosti i minulosti je 
o něco složitější než u samostatných obcí. Části si totiž nevedou 
vlastní kroniku, nemají vlastní zpravodaje či noviny ani úřední doku-
menty. V minulosti byly většinou pod správou několika administra-
tivních útvarů. Jendou spadaly pod město, jednou pod ves, jednou 
pod velkostatek. Dát dohromady historii takových míst je nesmírně 
obtížné. Přesto se o to v následujícím seriálu alespoň trochu poku-
síme, protože víme, že každá příměstská část si nese svého genia 
loci, svou nezaměnitelnou atmosféru a charakter, kterým přispívá  
k jedinečnosti našeho města. Alena Jindrová
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Aktuality z Brielle 

Story Festival – Festival vyprávění
Letos v létě byl zorganizován již druhý Story Fes-
tival – Festival vyprávění. Po celou jednu letní 
sobotu mohli lidé poslouchat historky a příběhy 
vypravěčů v různých částech Brielle. U briellské 
radnice si mohli posluchači vyslechnout historku 
o osvobození města, na jiném místě vyprávěl jiný 
vypravěč historku o Muži z moře. Jako vypravěč se 
zúčastnil i předseda výboru oslav 1. dubna Koos 
Steentjes.  K. Haanstra a J. Ramaekersová

Cycling and sailing – Cyklistika a plachtění
Toto léto bylo opět možné dojet na kole na 
sousední ostrov a vrátit se zpět lodí. Plachet-
nice, která se pohybovala mezi místy Middel-
harnis a Hellevoetsluis umožnila cyklistům 
okružní výlet z Brielle do okolních rybářských 
přístavů Stellendam a Middelharnis. Takže 
– pokud se někdo z občanů Havlíčkova Bro-
du chystá příští léto na dovolenou do Brielle, 
tak kola s sebou (nebo si je lze pronajmout)  
a v briellském infocentru vám sdělí podrobnos-
ti o lodích.  K. Haanstra a J. Ramaekersová

Brod hostil mladé žurnalisty z růz-
ných koutů Evropy
Přednášky profesionálních novinářů, mediálních 
odborníků, politiků či diplomatů, kolektiv nadše-
ných studentů a horké počasí – to byla pátá Let-
ní žurnalistická škola Karla Havlíčka Borovského. 
Předposlední srpnový týden se do Havlíčkova Bro-
du sjelo 45 mladých lidí z osmi zemí Evropy. „Poda-
řilo se nám spojit s Rakouským kulturním fórem, 
které oslovilo univerzitu ve Vídni, a díky tomu se 
Letní žurnalistická škola dostala do mezinárodní 
databáze škol. Pak už začaly létat přihlášky z růz-
ných koutů Evropy,“ vysvětlil mezinárodní účast 
jeden z organizátorů, Milan Pilař. 

Studenti pracovali opět v pěti skupinách – tisk, 
web, televize, rádio a marketing. „Na této škole 
jsem si poprvé osahala práci novináře. Pracovala 
jsem v televizní skupině a během týdne jsem nato-
čila a sestříhala svoji vlastní reportáž,“ pochlubila se 
devatenáctiletá Monika Stachoňová z Kroměříže, 
která v září začíná studovat žurnalistiku v Brně. 
Program mladých zájemců o média zahrnoval 
vedle praktické tvorby i sérii přednášek. S televizní 
reportérkou Janou Lorencovou diskutovali o pro-
blémech české investigativní žurnalistiky, publicis-
ta Karel Hvížďala s nimi rozebíral umění a historii 
rozhovoru, učitelé Jihočeské univerzity studenty 
poučili o stylistice či politologii, a nechyběla ani 
přednáška na téma českého předsednictví Evrop-
ské unii. Uprostřed týdne se na letní škole konaly 
Americké dny: „Díky spolupráci s Americkým cen-
trem jsme mohli v našem městě přivítat charge 
d´affaires spojených států Mary Thomson Jones 
a pohovořit s ní o její diplomatické a novinářské 
práci,“ uvedl Milan Pilař. Významnou osobností byl 
i americký profesor Edmund Lambeth, který před-
nášel o vztazích starých a nových médií ve spoje-
ných státech. „Pro mě byla největším zážitkem 
beseda s bývalým premiérem Milošem Zemanem, 
známým kritikem médií. Některé jeho příhody byly 
úsměvné, ale některé opravdu odhalovaly povrch-
ní a neetickou práci českých novinářů,“ zavzpomí-
nal na pondělní přednášku osmnáctiletý Dominik 
Klíma z třebíčského gymnázia. 
Šestý ročník mezinárodního kempu se v Havlíčko-
vě Brodě uskuteční od 15. do 22. srpna příštího 
roku a opět bude určen pro studenty se zájmem 
o média, kulturu, mezinárodní vztahy a Evropskou 
unii. A. Štefánková

Letní žurnalistická škola
Obe sme na letnej žurnalistickej škole prvý raz. 
Vzali sme to ako možnosť. Danku sem lákala prá-
ca za kamerou a ja, Nika, som sa chcela zlepšiť 
práve pred jej objektívom. Pracovali sme v troj-
člennej skupine a každý si vyskúšal kus redak-
torskej, kameramanskej, aj hlásateľskej práce. 
To je asi najlepší spôsob, ako si lepšie uvedomiť, 
čo sa od človeka očakáva. Bolo fajn, že nás tu 
nezaťažovali množstvom teórie, ale vyslali do 
terénu. Naučili sme sa tak veľa vecí, ktoré inak 
pôsobia jednoducho. Čo sa týka prednášok, 
zaujala nás hlavne tá o (ne)vkuse českých novi-
nárov a o tom, či má žurnalistika budúcnosť. Títo 
prednášajúci ľudia sa v médiách pohybujú už 
dlho, a tak nám ponúkli obraz o tom, čo nás zrej-
me neminie. Hoci pre nás bolo nevýhodou to, 
že prednášky boli orientované na české médiá  
a politiku, v ktorých sa až tak nevyznáme. 
Okrem toho všetkého sme tu spoznali množstvo 
skvelých ľudí. Napríklad aj pri výrobe reportáží si 
ľudia pomáhajú navzájom. O to viac je nám ľúto 
že odchádzame skôr. Myslím, že určite ostane-
me v kontakte a ak to bude možné, dostavíme 
sa sem aj na budúci rok. Najviac sa človek naučí, 
keď je učenie aj zábavou. A letnej žurnalistickej 
škole sa to jednoznačne podarilo. Všetky tie-
to skúsenosti budeme určite využívať pri našej 
tvorbe. Ďakujeme… 
 pro Havlíčkobrodské listy Daniela Černá �
 a Veronika Slezáková, Spišská Nová Ves

Zástupci města přivítali před radnicí v Havlíčkově 
Brodě chargé d´affaires amerického velvyslanec-
tví. Její večerní přednáška v sale Staré radnice  
v rámci Letní žurnalistické školy nebyla určena 
jen studentům a je škoda, že veřejnost ji dosta-
tečně nevyužila. Beseda byla nejen výborně zor-
ganizovaná, se simultánním překladem srozumi-
telná všem a nabitá zkušenostmi, ale také velmi 
lidská. Paní Mary Thompson – Jones je skromná 
osobnost s mnohorozměrným potenciálem 
vědomostí. Dobře pochopila český humor, Járu 
Cimrmana i podstatu našeho národního charak-
teru: „Češi vidí sklenici vody spíš poloprázdnou 
než poloplnou. Přitom mohou být spokojeni 
s tím, čeho od revoluce dosáhli. Taková malá 
země dokázala privatizovat ekonomiku, je čle-
nem NATO a za 5 let členství v Evropské unii již 
dobře zvládla předsednictví, to nejsou malé 
úspěchy ve světovém měřítku. Američané jsou 
naopak na sebe až příliš hrdí a já myslím, že nej-
lepší cesta je někde uprostřed”. S. Pátková

Pošlete své zážitky 
z oslav 1. dubna v Brielle do knihy!
Briellský novinář Ad Hoogerwerf připravuje kni-
hu o každoročních oslavách 1. dubna. Zajímají 
ho hlavně osobní historky a fotografie od náv-
štěvníků. V posledních letech absolvovalo tyto 
oslavy také mnoho občanů Havlíčkova Brodu, 
proto by byl velmi rád, kdyby mu někteří z nich 
poslali své postřehy a fotografie na adresu:   
adhoogerwerf@planet.nl.

Další dva hosté mezinárodní Letní žurna-
listické školy, professor Edmund Lambeth 
s manželkou, navštívili také Muzeum Vyso-
činy v Havlíčkově domě, kde se zajímali  
o život Karla Havlíčka. Na snímku se pode-
pisují do návštěvních knih města Havlíčkův 
Brod a muzea.



Osobnost měsíce

1�ZÁŘÍ 2009

Havlíčkobrodský rodák, výtvarník a učitel Pavel Fiala (19. 5. 1964) je 
známý tím, že pořádá již 19 let v Havlíčkově Brodě soustředění mladých 
výtvarníků „Štáflova paleta“. Ačkoli v současné době žije s manželkou 
a dvěma dětmi ve Svitavách, město na Sázavě mu přirostlo k srdci. 

„Dětství jsem strávil v romantických kulisách starého Brodu,“ vzpomí-
ná Pavel Fiala. Otec přišel do Havlíčkova Brodu z Jižních Čech, mamin-
ka je rodačkou z Brodu, byla dcerou správce místního lihovaru. Výtvar-
né cítění rozvíjel od svých šesti let pod vedením Václava Černocha. Po 
základní škole v Sadech nastoupil do havlíčkobrodského gymnázia, ze 
kterého po dvou letech přešel na střední odbornou školu výtvarnou 
v Praze na Vinohradech. Po maturitě pracoval deset let v reklamním 
oddělení ve firmě PLEAS v Havlíčkově Brodě. „Z mladické zvědavosti  
a nerozvážnosti jsem se v té době také zapojil do politické činnosti, kdy 
jsme s přáteli vstoupili do nezávislé mládežnické organizace s názvem 
Havlíčkova mládež, která byla tehdejšímu režimu trnem v oku. Jelikož 
jsem se díky tomu stal nežádoucí osobou, nemohl jsem pokračovat ve 
studiích na vysoké škole,“ říká Pavel Fiala.

Po zlomovém roce 1989 se změnilo vedení firmy PLEAS, oddělení pro 
reklamu bylo zrušeno a tak si vyzkoušel krátce i podnikání ve své vlast-
ní firmě Pafia: „Nejsem zrovna administrativní typ, takže celá ta agenda, 
kterou je člověk nucen při podnikání vést, mi vadila. Ve 30 letech jsem si 
však konečně mohl nahradit to, co předtím nešlo a odešel jsem na denní 
studium na vysokou školu do Českých Budějovic. Vybral jsem si na peda-
gogické fakultě obor Základy společenských věd a výtvarnou výchovu.“

Po dokončení vysokoškolských studií učil Pavel Fiala v Úsobí a velmi rád na 
toto období vzpomíná. „Byla to velmi příjemná malá škola se 120 dětmi, 
ale protože jsem vyučoval kromě výtvarné výchovy také češtinu a nejsem 
češtinář, tak jsem po roce své místo opustil. V Brodě jsem nastoupil do 
ZŠ v Sadech, kde jsem učil výtvarnou výchovu, dějepis a občanskou nau-
ku. Na této škole jsem pracoval také velmi rád, protože mnoho lidí jsem 
znal ještě z dob, kdy jsem tam sám chodil. Po působení v Poličce, kam se  
s rodinou stěhoval za bydlením, žije v současné době Pavel Fiala se svojí 
manželkou, sedmiletou dcerou Alexandrou a tříletým synem Jaroslavem 
ve Svitavách, kde také nyní vzdělává žáky výtvarného oboru na základní 
umělecké škole. Na vlastní tvorbu, která je na pomezí surrealismu, mu  
v současné době už nezbývá tolik času, jak sám uvádí: „Vytvořím tak jed-
no vlastní dílo za rok, protože hodně energie věnuji tomu, že tvořím pro-
střednictvím svých žáků. Každý svůj obraz mám rád, protože se vztahuje  
k nějaké situaci, události či myšlence v životě.“ 

Díky Pavlu Fialovi se konal letos v červenci již 19. ročník Štáflovy palety: 
„Po revoluci jsme přemýšleli, jak oživit kulturní dění města, a tak jsme s pří-
telem Štěpánem Podeštem v roce 1990 vymysleli právě tuto akci pro mla-
dé umělce od patnácti do šestadvaceti let. Každoročně o prázdninách se  
k nám do města na týden sjedou studenti z různých odborných středních 
výtvarných škol z celé republiky. Je to velká příležitost k obohacení jejich 
dosavadní tvorby, protože někteří jsou talentovanější, jsou z nich potom  
v této akci tahouni, takže ti ostatní mají možnost něco se přiučit a vyměnit si 
navzájem zkušenosti. Vernisáže výtvarných děl frekventantů, které během 
týdne vytvoří, se pak účastní i profesionální výtvarníci, a tak mají mladí 
umělci možnost pohovořit si s nimi o svém díle, což má pro jejich budoucí 
tvorbu velký smysl. Účastníci soustředění tvoří tři dny v prostorách hradu 

Lipnice nad Sázavou, což je podle mě velmi inspirativní místo. Já sám mám  
k hradu velmi blízký vztah, pracoval jsem tam během vysokoškolských 
studií jako průvodce a jsem rád, že se mi kontakty podařilo udržet 
dodnes. Navštěvujeme však i jiná krásná místa Vysočiny, např. údolí řeky 
Doubravky, Stvořidla na Sázavě, Ledečský hrad nebo také rodinu Reyn-
kovu v Petrkově, kde jsme byli vždy velmi dobře přijati. Mladí lidé, kteří 
sem přijíždějí, poznají nejen naše město, ale i jeho blízké okolí a zážitek 
si odnesou s sebou. A pokud jsou spokojeni, tak o něm povypráví ostat-
ním, což funguje jako výborná reklama. Zároveň Štáflova paleta oboha-
cuje nabídku kulturních akcí v našem městě v turistické sezoně.“ V tomto 
roce probíhá navíc kulaté výročí narození Otakara Štáfla, jehož pro město 
významná osobnost je připomínána i díky této aktivitě. V příštím roce, při 
příležitosti 20. výročí Štáflovy palety, Pavel Fiala uvažuje o jejím rozšíření. 
Chtěl by pozvat mladé výtvarníky z partnerských měst: „Jistě by to bylo 
oboustranně zajímavé, vyměňovali by si zkušenosti a možná by navázali 
kontakty a spolupráci do budoucna.“
 Martina Holendová

O kom byste se rádi dozvěděli více? Pište, telefonujte, rádi zprostředkuje-
me rozhovor s osobností našeho regionu, kterou chcete poznat blíže. Měst-
ské informační centrum, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod,  
e-mail: hblisty@muhb.cz, telefon: 569 497 357, 606 687 071.

Pavel Fiala
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Křížovka
Sňatky konané v měsíci 
srpnu 2009  
v Havlíčkově Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)

1. 8. 2009 
Vieroslav Miko, Havl. Brod 
Kateřina Wójciková, Havl. Brod

8. 8. 2009 
Radoslav Bubela, Havl. Brod 
Lenka Bártová, Radostín
Róbert Horvát, Havl. Brod 
Helena Dzurková, Havl. Brod
Vít Šimon, Maleč 
Ivana Kubátová, Havl. Brod

15. 8. 2009
Michal Adam, Havl. Brod 
Markéta Vacková, Havl. Brod

22. 8. 2009
Tomáš Haman, Mikulov 
Kateřina Hylišová, Praha
Martin Zikmunda, Ledeč n. S. 
Adéla Kubátová, Havl. Brod
Miroslav Sibera, Pohled 
Jana Vacková, Šlapanov
Karel Šebesta, Praha 
Šárka Křemenová, Praha
Tomáš Veleba, Karlovy Vary 
Miloslava Suková, Habry
Jan Brabenec, Praha 
Ilona Machačová, Praha
Lukáš Koblížek, Havl. Brod 
Jitka Kopicová, Horní Papšíkov
Jiří Moravec, Svatý Kříž 
Jiřina Matoušková, Polná

28. 8. 2009
Petr Sádlo, Kutná Hora 
Lucie Jelínková, Havl. Brod

29. 8. 2009
Petr Staníček, Lípa 
Světlana Douchová, Úhořilka

Manželé Jana s Leošem si pořídili nového miláčka – psa Arga. Jednou, když Jana nutila manžela, aby šel nakupovat 
a zrovna pršelo, říká manžel: „V takovém lijáku mám jít nakupovat? Vždyť do toho počasí by ani psa nevyhnal!“ 
Odpověď manželky najdete v tajence křížovky.

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete bezplat-

ně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně)  

i veškeré připomínky  
k práci Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
v 18.30 h. Reprízy: denně  
v 10.45, 18.30 a 21.45 h.

K dispozici na CD v Krajské 
knihovně Vysočiny, www.
muhb.cz a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy jsou  
k dispozici na www.muhb.cz,  

Městském informačním 
centru a recepci Městského 

úřadu V Rámech.

Správné znění tajenky z čísla 8/2009 – Hodně mluvit není to samé jako hodně říkat
Správnou odpověď z 93 došlých vylosovala starostka Jana Fischerová
Výhercem ceny je Eva Čejková, Potěhy-Tupadly
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.
Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby zdarma v penzionu 
Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregin.cz)
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz
DPS Reynkova 3643 
8. 9. Výlet – Dačice, Slavonice, odjezd v 8.30 h. 
17. 9. Hrajeme pétanque, od 9.30 hodin před DpS. 
23. 9. Grilování od 14 h. před DpS 
30. 9. Vaření na kuchyňkách od 9 h. 
7. 10. Filmový klub – „Postřižiny“, od 9.30 h. na zelené 
klubovně.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., 
St a So 8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 8, 
9.30 a 18 h. Kostel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na 
Výšině So 16 h.
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Út 18 h. 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David 
Šorm, tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@
evangnet.cz, http://horni-krupa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 
17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: 
Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: horsky.v@tiscali.cz 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h. 
Pravoslavná církev 
Kaple Svatého Kříže u ulice U Stadionu, slouží Jan 
Baudiš z Jihlavy. Pravidelné obřady každou první 
sobotu v měsíci v 9 h. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 
h. Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 
14.30 h. Modlitba: Čt 8.40 h.  
Kolumbárium je otevřené od 8 do 17.30 hodin. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s pope-
lem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, 
nikoliv pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h.  
tel. 569 433 255, 775 151 495, www. fokusvysocina.cz,  
e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz 
Rukodělná chráněná dílna: Kokořínská ul. 2704 
(budova čalounictví JAS). Info tel. 774 064 151
e-mail: středisko.hb@fokusvysocina.cz. Chráněné 

dílny: Kokořínská 2704, tel. 569 420 660, 774 064 151 
Týdny pro duševní zdraví 2009 ve Fokusu Vysočina 
30. 9. Den otevřených dveří 
Chráněná dílna (Kokořínská 2704) 
9.00 – workshop pro veřejnost  
(ubrousková technika na keramice + výroba korál-
kových náramků).  
Středisko v Nádražní 128 
10.00 – prezentace jednotlivých služeb střediska 
Návštěvníci obdrží dárkovou poukázku do kavárny 
Café No. 356 v ul. 5. května 
3. 10. Help! 
Benefiční koncert skupiny Pangea – The Beatles 
Revival Band, Klub Čechovka ve 20 h. Předprodej 
vstupenek ve Fokusu Vysočina, Nádražní 128 
5.–6. 10. Prodejní výstava výrobků chráněných 
dílen Fokusu Vysočina 
Vestibul Krajské knihovny Vysočiny

Vycházky s KČT 
12. 9. – 35. Cestami Oktaviána Strádala za opeče-
ným špekáčkem. Trasa: 10, 20, 30 km. Start: 7–9 
h. sokolovna Humpolec, cíl: 16 h. hřiště u sokolov-
ny. Kontakt: Josef Jelínek, Na Kasárnách 169, 396 
01 Humpolec, tel. 565 532 148. Odjezd vlakem z 
Havl. Brodu v 6.13, 8.13 h. do Humpolce. 
12.–19. 9. – Autobusový pobytový zájezd do 
Chřibské, RS „U Jasanu“. Ubytování v rekreač.
středisku, tel. 724 302 889 ved.střed. Petr Špůr. 
Cena za ubytování, polopenzi a jízdné činí 3 200 
Kč. Přihlášky přijímá V. Trtíková a M. Špačková. 
Vedou: J. Kohoutová, J. Průša 
16. 9. – Ze Šlapanova. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Šlapanova. Trasa cca 12 km. Vede: K. Koutný 
23. 9. – Ke srubu. Odjezd vlakem v 10.11 h. do 
Rozsochatce. Trasa 6–15 km. Buřty s sebou. Vede: 
Z. Žáková 
26. 9. – Autobusový jednodenní zájezd Tišnov-
sko – rozhledny. Odjezd v 7 h. od Energetiky na 
Humpolecké ul. Cena jízdného 150 Kč. Přihlášky 
přijímá V. Trtíková a M. Špačková. Trasa cca 12 km, 
zkrácená 7 km. Vede: L.Rasocha 
30. 9. – Autobusový jednodenní zájezd do Vinař-
ského centra v Sádku. Odjezd v 8 h. od Energetiky 
na Humpolecké ul. Přihlášky na občerstvení dle 
výběru jídel (podmínka účasti) přijímá V. Trtíková 
a M. Špačková. Trasa cca 13 km, možnost zkrátit. 
Vede: Míla Musil 

3. 10. – Přes Hadinu. Odjezd vlakem v 8.13 h. do 
Plačkova. Trasa cca10 km. Vedou: Peterhansovi 
7. 10. – Podzimní táboráček. Odchod ve 12 h. 
od restaurace „Hubert“ na Masarykově ul. do 
Pelestrova. Uzeninu na opékání s sebou. Možnost 
občerstvení v hospůdce. Trasa tam i zpět cca 8 
km. Vedou: Věry
10. 10. – Štíří Důl a Hluboká. Odjezd vlakem 
v 10.11 h. do Ždírce n. Doubr.Trasa cca 14 km. 
Vedou: Z.Bergerová,Mar.Špačková
Turistika pro mírně pokročilé (věkem) 
15. 9. – Přes Hladový mlýn. Odjezd vlakem v 
10.10 do Lípy. Trasa cca 8 km Vede: J. Beránek 
22. 9. – Naučná stezka Březina–Humpolec.
Odjezd vlakem v 10.10 h. do Humpolce. Trasa cca 
8 km. Vedou: M. Březinová a J. Štěpánková 
29. 9. – Z Mírovky. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Mírovky. Trasa cca 7 km. Vede: K.Koutný 
6. 10. – Přes Termesivy a Špruňk. Odchod od Rica 
v 9.30 h. Trasa cca 8 km. Vede: M. Dontová
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého 
autobusového nádraží v Havl. Brodě.
Cyklovyjížďky pro radost a zdraví 
Odjezd každý čtvrtek v 16 h. od kina Ostrov u roz-
cestníku cyklotras. Návrat vždy opět do HB.
Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz 
Připravili jsme pro děti, mládež i dospělé 50 zájmových 
kroužků. Všechny kroužky zahajují činnost v týdnu od 
21. do 25. 9. 2009 – hodinu, den a přihlášku najdete na 
našich webových stránkách. Přihlášky si můžete také 
vyzvednout a odevzdat přímo v Domě dětí a mládeže 
U Aleje Masarykova 2190 . Nové kroužky: Logopedický 
kroužek pro děti – zahájení ve čtvrtek 24. 9. 2009 v 
15.30 h. v DDM. Další: Roztleskávačky, Moderní karate, 
Výtvarná dílna. 
Základní škola V Sadech 
Počítačové kurzy pro veřejnost. Základní ovládání počí-
tače. Tříměsíční kurz je určen začátečníkům. Počítače 
pro pokročilejší. V tříměsíčním kurzu si rozšíříte znalosti 
v programech Word, Excel, Internet a Správa souborů, 
PowerPoint. Kurz digitální fotografie v praxi. Odpo-
lední kurz. Přenos fotografií do PC, základní úpravy v 
grafickém editoru a tisk, odeslání e-mailem, zálohování. 
Začínáme s Internetem. Měsíční kurz – Vyhledávání, 
ukládání informací, posílání e-mailů, komunikační 
programy. Zahájení kurzů: polovina září.  
Info na tel.: 606 327 843
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
www.jasonhb.cz 
Přijímáme nové členy, zkoušíme každou neděli od 
17 do 20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě.
Homeopatická poradna
Žižkov II, tel. 731 958 184

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Psi – kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším 

lidem. Jsou kamarádské povahy. • Fenka němec-
kého ovčáka, hodná, temperamentní. • Asi 3letá 

křížená fena, temperamentní. Nevhodná  
k domácím zvířatům. Uplatnila by se jako hlídač. • 
Velký kříženec cca 4roky, milý, přátelský. • Křížené 
štěně fenka 4–5 měsíců, temperamentní, velice 
milá, mazlivá, kamarádská, vhodná do rodiny.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji
pozemkovou parcelu číslo 630/21 o výměře cca 358 m2  
v katastrálním území Suchá příměstská část Svatý Kříž.
Pozemek je přístupný z veřejné komunikace. Inženýrské 
sítě se nacházejí pod příjezdovou komunikací. Minimální 

nabídková cena činí 440 Kč/m2.
Své žádosti o prodej zasílejte v zalepené obálce s ozna-
čením „NEOTVÍRAT – pozemek č. 630/21„  s uvedením 
nabídky ceny za 1m2, na podatelnu Městského úřadu  

v Havlíčkově Brodě, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův 
Brod 2 nejpozději do  26. 10. 2009 do 12 h. 

Více informací získáte na tel. č. 569 497 176 u pí. Mottlové, 
kde je možno také nahlédnout do mapového podkladu.

Služby stomatologů  
13.–14. 9. MUDr. Ryšavá Alena, Ledeč n. S. 
Habrecká 450, tel. 569 721 509 
20.–21. 9. MUDr. Mottl Vladimír, Havl. Brod 
Dobrovského 2023, tel. 569 424 211 
27.–28. 9. MUDr. Swaczyna Kazimír, Okrouhlice 
Okrouhlice 186, tel. 569 489 174 
4.–5. 10. MUDr. Kříž Ladislav, Havl. Brod 
Plovárenská 482, tel. 569 426 104 
11.–12. 10. MUDr. Ulibinová Kateřina, Ledeč n. S. 
Husovo nám. 15, tel. 608 205 337 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a 
nedělích od 9 do 12 h. Změna vyhrazena. 
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117 
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499 
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost 
Víkendy a svátky 9–22 dospělí,  8–21 děti, dorost 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost

Technické služby Havlíčkův Brod 
přijmou do pracovního poměru  

zájemce z řad občanů Havlíčkova Brodu  
i firem k provádění ruční zimní údržby

Pracovní doba 1–3 hodiny ve dnech intenzivního sněžení 
Zájemci hlaste se na tel. 569 429 818
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Kultura
Běh duhové naděje 
11. září 2009 park Budoucnost za ZŠ Rubešova. Pořádá 
Český červený kříž HB. Info na tel. 569 421 890
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490  
• Jiří Fišer (výstava, 24. 8. – 14. 9. vestibul Staré radnice)  
• Potulná pohádková země (výstava loutek Vítězslavy 
Klimtové, 1.–13. 9. dětské oddělení KKV)  
• Zářijový testík - tentokrát na téma... HLAVOLÁMÁNÍ 
(vědomostní testík pro děti, 1.–30. 9.  dětské odd. KKV)  
• Pakostra blues (koncert, 16. 9. v 19 h., sál St. radnice)  
• Se Šmoldasem o ničem a tak vůbec... (beseda, 17. 9. 
2009, 19 h., kavárna U Notáře)  
Univerzita volného času 2009/2010 plus Akademie 
třetího věku – zápis 15. 9. 12–18 h. a 16. 9. 9–17.30 h. 
na Oddělení specializovaných služeb KKV
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
V září bude z důvodu stavebních úprav v 1. podzemním 
podlaží celá galerie pro veřejnost uzavřena.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: 
muzeum@muzeum.hbnet.cz 
1. 9. – 3. 10. 60 let SPŠ Stavební Havlíčkův Brod 
Výstava k jubileu SPŠS HB. Doprovodný program:  
17. 9. – přednáška: Akademik Stanislav Bechyně – před-
náší Ing. František Kerbr 
24. 9. á přednáška: Zateplování domů – přednáší Ing. 
Radek Wasserbauer 
Staroegyptská hrobka – expozice v muzejním podzemí 
potrvá do konce školního roku
Štáflova chalupa 
tel. 569 433 857, 604 130 962, www.sweb.cz/antikhb 
Po–Pá 9–13 h. a 14–17 h. a So 9–12 h., antikvariát 
11.–30. 9. Cesta k sobě – V. ročník výstavy terapeu-
tického Klubu Lidí Usilujících o Střízlivost – fotografie, 
grafika, obrazy, poezie. Vernisáž 11. 9. v 15 h.

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov 
31. 8. – 5. 9. ve 20 h. – HANNAH MONTANA 
7.–9. 9. ve 20 h. – NEDODRŽENÝ SLIB 
10.–16. 9. ve 20 h. – T.M.A. 
11.–12. 9. v 17.30 h. – VZHŮRU DO OBLAK 
17.–19. 9. ve 20 h. – HANEBNÝ PANCHARTI  
21.–26. 9. ve 20 h. – VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ 
(ve středu 23. 9. se nehraje) 
28.–30. 9. ve 20 h. – VENI, VIDI, VICI 
Další pořady a společenské akce 
16. 9. v 19.30 h. – NEJSTARŠÍ ŘEMESLO 
velký sál KD, nová inscenace ADIVADLA  
19. 9. ve 14.30 h. – MAJDA S FRANTIŠKEM na cestách 
divadelní sál KD  
23. 9. v 19 h. DNES HRAJEME CYRANA 
divadelní sál KD Americká komedie o všedních věcech 
nevšedního divadelního života. Hrají: P. Pospíchal, M. 
Vašinka, I. Andrlová a další. 
5. 10. od 19 h. – Zpívající právník Ivo JAHELKA 
divadelní sál KD Písničky zpod taláru 
12. 10. v 19 h. DRUHÁ KAPITOTA 
divadelní sál KD konverzační komedie. Hrají: D. Prachař, 
D. Matásek, V. Zawadská, M. Hudečková a další 

Čechovka Klub Kasárna 
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e–mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
6. 9. v 13 h. – Cesta pohádkovým městem
Havlíčkovo náměstí, park Budoucnost 
14. 9. v 19 h. – Evropa 
Intimní divadlo Dáši Bláhové, divadelní představení 
18. 9. ve 20 h. – Pocta Zuzaně Navarové koncert 
26. 9. ve 20 h. – Polemic (sk) 
2. 10. – Petr Kalandra Memory Band 
Večerní natáčení LIVE DVD! 
7. 10. v 19 h. – The Best Of Tango Argentino – sál Staré 
radnice, koncert 
10. 10. ve 20 h. – Tleskač, Pub Animals – koncert

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
5. 9. Turnaj ve stolním fotbálku + after party: Rebels 
group + hosté. Přihlášky + info na 777 826 334. 
11. 9. Rockoteka RRB 
18. 9. Carpe Noctum fest III 
19. 9. Orientální večer školy Intesar 
25. 9. Red Hot Chili Peppers Revival 
26. 9. Power Of Heart Beats house + funky 
2. 10. Rockoteka RRB + Soustruh  
9. 10. Model Bazar + Good Felas 
METRO CLUB 
www.metroclub.cz, každý pátek a sobotu disco party show 
11. 9. R´N´B & FREESTYLE SHOW 
12. 9. HITY NEJEN 90. LET 
18. 9. NEONOVÁ NOC 
19. 9. REDBULL AIR RACE PÁRTY 
25. 9. MICHAEL BURIAN 
26. 9. CZECH & ROCK & DANCE

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fit-
nes, aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, 
salonek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: 
aerobic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz 
Aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování 
postavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, spin-
ning, kurzy bubnování. 
Memoriál Františka Červína 
19. 9. od 10 hodin – Sportovní hala – mezinárodní 
turnaj v zápase řecko-římském v žákovských kategoriích
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz  
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909. V případě 
zájmu o využití lezecké stěny v sobotu a neděli je 
nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
22. 9. – Podzimní očista – Konkrétní použití a recepty. 
13. 10. – Duševní áma
Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11.30 h. a dále dle 
programu a dohody, tel. 603 592 333, e-mail: 
kmslunicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz 
Každý den k dispozici volná herna, klub vybaven 
kuchyňským zázemím. 

„Táto, mámo přečteme si knížku“ – Sluníčko čte 
dětem, program s finanční podporou města Havl. Brod 
9. 9. v 17 h. – Maňáskové divadlo 
16. 9. v 17 – Vyrábíme loutky 
23. 9. v 17 h. – Tanečky pro drobečky  
30. 9. v 17 h. – Malujeme s Večerníčkem
Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz. 
Otevřeno Po–Čt 8.30–11.30 h. Pá dopoledne zavřeno. 
14. 9. 16–19h. – FIMO – základy techniky Millefiori  
14. 9. 17–18 h. – Těhotenské cvičení  
15. 9. 9–11 h. – Relaxační masáže lávovými kameny 
16. 9. 15.30–17.30 h. – Základy strojového šití 
17. 9. 18 h. – Setkání s enneagrameM  
22. 9. 9–18 h. – Akce ŘETEZ – věnováno k Světovému 
týdnu kojení 
24. 9. 16.30–19 h. – Základy drhání  
21. 9. 10–10.30 h. – Podzimní listí 
29. 9. 9–12 h. – Relaxační masáže lávovými kameny 
29. 9. 15.30–17.30 h. – Základy strojového šití 
30. 9. 16 h. – Těhotenství a nutná vyšetření 
2. 10. 17.45–20 h. – Můj život si řídím sám 
3.–4. 10. 8.30–18 h. – Žít radostí 
6. 10. 9.30 h. – Vývoj řeči a jak ho podpořit 
7. 10. 16 h. – Aktivity v těhotenství a povídání s dulami 
8. 10. 18 h. – Setkání s enneagramem 
9. 10. 13.30 h. – Páteční odpolední fotografování 
MaMMacentrum 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, program na www.
mammacentrum.com 
9. 9. 9–11 a 15–17 h. – Den otevřených dveří včetně 
ukázkových lekcí z nabídky všech programů 
Plovárna mnoha tváří 2009 
12. 9. 2009 na Plovárně. 2. ročník zábavní akce, kterou 
pořádá Dorostová unie a Církev bratrská. Volejbalové a 
fotbalové týmy hlaste předem na tel. 777 672 807, 777 
835 038. Infona www.cb.cz/havlickuv.brod/mravenci
TJ SOKOL 
Beckovského 2179, tel. 604 347 301 
Základní cvičení – žactvo Čt 17–18 h. malá tělocvična 
Gym. Rytmické cvičení – žactvo Út 17–18 h. malá 
tělocvična Gym. Kondiční cvičení – muži a ženy Po 
18.45–19.45 h. velká tělocvična Gym., Čt 18–19 h. 
malá tělocvična Gym. Aerobic – ženy a dívky od 12 let 
Po a St 18.30–19.30 h. ZŠ Žižkov. Karate Po 17–18.20 
h. velká tělocivčna Gym., Čt 18–20 h. velká tělocvična 
Gym. Florbal – mladší žáci ÚT 18–19 h. tělocvična 
OAHS Kyjovská, Pá 15–16 h. Kyjovská. Florbal – starší 
žáci Út 18–19 h. Kyjovská, Pá 16–17 Kyjovská. Florbal 
– dorostenci, junioři a muži Út 19–20.30 h. Kyjovská, 
Čt 20.30–22 h. sport. hala TJ Jiskra. Florbal – veteráni 
Po 19–20.30 h. Kyjovská. Košíková – muži Po 20–21 h. 
tělocivčna u zimního stadionu (ZS), St 20–21 h., ZS 
Umělecké centrum dětí a mládeže 
Rubešovo nám. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), H. Brod 
tel. 604 718 827, www.lucierabensova.cz 
Kurzy kreslení pravou mozkovou hemisférou:
26.–27. 9. – Kurz TUŽKA – základní kurz 9–17 h. 
Jakub Pustina – koncert 
18. 9. 2009 v 19 h. v sále Staré radnice

Změna programu vyhrazena.

Dny Evropského dědictví 
sobota 12. září 2009, 9–16 hodin

Věž kostela Nanebevzetí Panny Marie  – fanfáry ZUŠ   
(9 h.), celodenní prohlídky 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie – celodenní 
prohlídky 
Kostel  sv. Vojtěcha – koncert Oříšek ZŠ V Sadech (9.30 
h.), koncert Oříšek ZŠ V Sadech (10.30 h.), koncert 
SZUŠ (14 h.) 
Kostel sv. Kateřiny – Pavel Lutner a písničkáři (L. Von-
drák, P. Mičola) celodenní program – živé natáčení 
Klášterní kostel sv. Rodiny – koncert sboru Limbora (11 
h.),   koncert sboru Limbora(13 h.) 
Kostel sv. Trojice – Dadivadlo – vstupy v průběhu 
celého dne 
Štáflova chalupa – výstava, prohlídka chalupy 
Štáflova bašta – celodenní prohlídky 
Muzeum Vysočiny – výstava, prohlídka muzea 
Galerie výtvarného umění  – uzavřena (rekonstrukce) 
Stará radnice – závěrečný koncert ZUŠ (16 h.) 
park Budoucnost – promenádní koncert dechové 
hudby Orchestr Václava Paličky v parku Budoucnost  
u dětského hrádku (15 h.)

Pořádá město Havlíčkův Brod

Evropský den bez aut
22. září 2009

• Vycházka do Vlkovska pro rodiče s kočárky. Sraz 
zájemců ve 13.30 h. u zakládacího kamene parku 
Budoucnost 
• „Jezdí vše, co má kola“ – akce pro děti s rodiči v 17 
h. v ulici Příčné 191 před ředitelstvím mateřských škol  
• Hasičský záchranný sbor předvede na volné ploše 
vedle dětského hradu v 15–17 h. přenosnou resusci-
tační jednotku a zdvižnou plošinu 
• Beseda občanů s politickými představiteli města na 
téma „Rozvoj cyklostezek a stezek pro pěší ve městě“ 
v 17–18 h. ve velké zasedací síni MěÚ v budově č. 57 
• Kočár pro malé děti tažený psy v 15–17 h. v okolí 
dětského hradu v parku Budoucnost 

Pořádá město Havlíčkův Brod


